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MINIŞTRII 

PROPUŞI 

DE LUDOVIC 

ORBAN
GUVERN. PNL a validat, 

ieri, lista fi nală cu propunerile 

pentru formarea noului guvern 

condus de Ludovic Orban, care va 

avea un vicepremier şi 16 miniştri. 

> pag. 08

09timp liber
11 spectacole 
de muzică şi balet, 
la Festivalul „Leonard“

Formaţia CSM Arcada Galaţi, 
campioana en-titre, a câștigat 
primul trofeu al acestui sezon 
de volei masculin, Supercupa 
României. În meciul pentru tro-
feu, disputat miercuri seară la 
Alexandria, echipa gălăţeană 
s-a impus cu scorul de 3-2 (25-17, 
19-25, 26-24, 24-26, 16-14), în fața 
formației Dinamo Bucureşti, 

deținătoarea „Cupei României“. 
Elevii antrenorului Sergiu Stan-
cu au sprintat spre marele succes 
după un reușit spectacol voleiba-
listic, cu multe momente intere-
sante, palpitante și cu fi naluri de 
set dramatice. Echipa gălățeană 
are, astfel, două Supercupe în vi-
trina cu trofee, după cea câștigată 
în 2017, în fața formației VM 

Zalău, în acel an din postura de 
deținătoare a Cupei. În sezonul 
trecut, Supercupa nu s-a jucat, 
deoarece atât „Cupa României“, 
cât și titlul de campioană au fost 
obținute de Tricolorul Ploiești, 
echipă care s-a desfi ințat la puţin 
timp după câştigarea trofeelor 
amintite.  , Gheorghe Arsenie, 

Sonia Baciu > pag. 06

Supercupa României la volei 
masculin a ajuns la Galaţi

07sport
Eveniment 
fotbalistic caritabil 
pentru o elevă bolnavă

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

PREMIANŢII CONCURSULUI DE SOLUŢII URBANISTICE > EVENIMENT/04

20observator
Lucrări sistate 
la fântânile arteziene 
de la Romarta
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.10.2019

publicitate

Faleza
Dunării -
ca în
Dubai,
Valea 
Ţiglinei - 
pol de
atracţie
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editorial
viaţa liberă
Cât ne costă lemnul 
tăiat ilegal din păduri

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Despre furturile masive 
de lemn din pădurile 

româneşti s-a scris în mod repetat 
în presă, în ultimul deceniu. Cu 
toate acestea, majoritatea cifrelor 
care au prezentat dimensiunea 
dezastrului s-au bazat mai mult pe 
estimări şi pe generalizări, ceea ce 
ne-a lăsat doar să ghicim, cel mult, 
amploarea fenomenului. Acum 
avem însă şi date ştiinţifi ce, care 
arată destul de exact cantitatea 
imensă de lemn tăiată fără forme 
legale în ţara noastră.

Informaţia publicată pe 
recorder.ro arată că, în fi ecare 
an, 20 de milioane de metri cubi 

de lemn dispar din păduri, fără 
forme legale. Cum preţul mediu 
al unui metru cub de lemn este 
de 50 de euro, rezultă o sumă de 
aproximativ un miliard de euro 
vărsaţi în piaţa neagră a lemnului. 
Tot anual, tăierile legale de lemn 
însumează doar 18 milioane de 
metri cubi. Aşadar, în România se 
taie mai mult la negru decât cu 
acte în regulă, iar copacii tăiaţi 
ilegal sunt exact cei sănătoşi, care 
ar trebui să rămână în picioare.

Datele sunt verifi cate ştiinţifi c 
de cercetători care au lucrat într-un
organism numit „Inventarul 
Forestier Naţional” (IFN), afl at în 
subordinea Institutului Naţional 
de Cercetare-Dezvoltare în 
Silvicultură. Când raportul IFN 

 Remus 

Basalic
a ajuns pe masa superiorilor, 
cifra de 20 de milioane de metri 
cubi a fost tăiată din pix, astfel 
încât informaţiile să nu ajungă la 
minister. Oricum, chiar şi atunci 
când ofi cialii cu rang înalt din 
Ministerul Apelor şi Pădurilor au 
afl at despre dimensiunea uriaşă 
a fenomenului, au preferat să 
nu ia nicio măsură. De fapt, au 
luat o măsură: au lăsat IFN fără 
fi nanţare.

Este astfel limpede că jaful 
masiv petrecut în pădurile din 
România nu ar putea avea loc fără 
complicitatea autorităţilor din 
domeniu, care se comportă exact 
asemenea lupului pus paznic la 

maxime

“
Sunt succese 

care te înjosesc și 

înfrângeri care te 

înalţă!

NICOLAE  IORGA

sinaxar
25.10.2019

Sf. Mucenici Marcian şi u

Martirie; Sf. Tavita

înapoi
Ca fl yerul în ceaţă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Orban a ieșit ieri în față cu u

varianta de Guvern pritocită de 
când l-a desemnat Iohannis. M-aș 
opri la numele Ralucăi Turcan, 
care e propusă pentru fotoliul 
de vicepremier. Hm, unde o fi  
Alinuța Gorghiu, să i se fi  tras 
de la acele sendvișuri? Erau 
perisabile, ce-i drept.

Acum înțeleg că dacă te lupți u

peste tot cu adversarii politici, 
apărând deseori la tribuna 
Parlamentului, n-ai cum să ratezi 
o bucată de cașcaval. Or, doamna 
Raluca a vorbit mai mult decât 
jumătate dintre senatorii și 
deputații liberali. Mea culpa, în 
eventualitatea în care proporția e 
și mai mare în favoarea Turcancei.

Reapare Predoiu, tot la Justiție. u

Serios, alte variante n-ar mai 

exista în ditamai partidul istoric? 
Întrebam pentru un pesedist 
peltic care e și cam tare de urechi.

Scrie o publicație online, u

faramogul.ro, că angajații 
Transurb au fost scoși la 
împărțit pliante electorale 
cu formațiunea politică a 
lui Tăriceanu. Unii dintre 
ei mărturisesc că directorul 
general al societății i-ar fi  
amenințat cu desfacerea 
contractului de muncă în caz 
de nesupunere. Dacă e așa, 
individul ar trebui să-și dea 
iute demisia, or să fi e trimis 
la jogging. Să ne lase pe noi cu 
autobuzul. Cu ăla care nu ia 
foc...

Ah, să nu uit, gruparea u

lui Tări și a Noricuței va vota 
proaspătul guvern Orban. Auci, 
nene, pleacă ai noștri, vin ai 
noștri, iar noi ne apucăm să 

facem rime cațavenciene. Serios, 
alianța „omului” ar trebui să se 
implice, să facă dreptate: dacă 
există salariați ai Transurb pe 
care i-a sărit această sarcină, 
neapărat să fi e activați.

Pricep abia în acest moment u

că întârzierea autobuzului în 
stație are o minunată poveste 
în spate: stai, barosane, că am 
împărțit niște fl yere, abia apoi 
am urcat la volan. Între timp, tu 
ai stat ca fl yerul în ceață, bine 
că ai batista la matale.

Victor Ponta se dă cu u

mesajele virulente pe Facebook, 
dar o fi  uitat că se împlinesc 
patru ani de la Colectiv. 
Iar dezvăluirea de ieri, din 
Libertatea, ar trebui să-l reducă 
la tăcere. Măcar până după 
Anul Nou. Ups, era să zic că 
până după repararea legilor 
justiției. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Deseară - [când noaptea se 
gândeşte să înceapă să se 

pregătească să-i determine pe toţi 
muritorii şi nemuritorii serioşi să se 
înfăşoare/desfăşoare sub acoperirea 
întunericului... când Luna nouă 
sau veche sau plină sau goală sau 
dreaptă sau în/frântă sau galbenă sau 
movă sau singură sau de miere sau 
de fi ere sau cu pământeni deştepţi 
în cârcă e gata-gata să-şi părăsească 
orbita şi să-şi caute alta mai sigură, 
în apropierea altui fel de rotund... 
când strigoii îşi iau pacheţelul şi ies 
la muncă printre blocuri, printre 
cruci catolice şi ortodoxe, printre 
pierduţi şi găsiţi, printre întârziaţi 
temporal şi mintal, printre plus şi 

minus, printre speriaţi şi curajoşi, 
printre alfa şi omega, printre hoţi 
şi cinstiţi... când toţi îndrăgostiţii 
şi toţi amanţii plâng înfl ăcăraţi de 
bucurie şi-şi jură să rămână focare 
de tandreţe şi de respect până când 
Aia îi va despărţi... când cupluri 
simandicoase şi artifi ciale îşi 
şuşotesc patriotic şi familial/familiar 
Hora Unirii şi Hora Despărţirii... 
când nesimţirea se culcă ori se scoală 
şi pleacă la vânătoare de fazani... 
când minciuni materiale şi spirituale 
atacă şi vor să cucerească fortăreţe 
cu hap/sâni ispititori şi picioare kilo/
metrice moderne ori antice... şi, în 
sfârşit, când toate acestea-s gata-
gata să fi e născute ori să fi e ucise în 
fi ecare secundă] - te aştept (cu vitejie 
şi cu încredere şi cu destoinicie şi cu 
emoţiune şi cu caietul de dictando) 

la pârleazul tău dinspre Răsărit, 
unde te-am cunoscut demult, când 
m-ai surprins cum vreau să-ţi violez 
proprietatea, cum poftesc şi cum 
salivez torenţial în perspectiva şi 
în ciuda Mărului Interzis! Sigur 
- [pentru că mi-am recunoscut 
intenţiile hulpave şi pentru că am 
jurat să nu mai calc (în Veşnicie) prin 
apropierea ademenitoare a Mărului 
cu Şarpe foarte uşor de corupt cu-n 
Poem despre Femei Deştepte... şi 
deoarece mi-ai promis că nu mă 
pârăşti la Mama şi la Tata, să mă 
chelfănească, şi la Învăţător, să-mi 
scadă nota la Purtare... şi fi indcă 
am plâns (ce-i drept, cam teatral) 
în speranţa că vei face folosinţă de 
forţa clemenţei, toleranţei şi iertării 
luată (prin contagiune) de la părinţii 
tăi... dar şi fi indcă ţi-am murmurat 

cea mai originală declaraţiune 
de dragoste din partea de Nord a 
Moldovei de Sud] - te-ai uitat fi x şi 
galeş la constituţia mea jalnică... şi 
ai considerat că întrunesc destule şi 
credibile condiţii circumstanţiale 
de mod, de loc şi de timp, drept 
pentru care mi-ai spus clar, sacadat 
şi persuasiv: „Hai, sui în grădină, 
nu mai fi  speriat! Am să-ţi dau un 
sân cu mere din Copacul/Pomul 
acesta Biblic! Merele Interzise sunt 
cele mai bune dintre toate fructele 
Universale! Iar tu, ca răsplată, 
să-mi scrii cel mai frumos/delicat 
Poem despre Femei Deştepte! Da?”... 
Aşadar, deseară, când se întâmplă 
tot ce-am scris mai sus, te aştept la 
pârleaz, cu caietul de dictando şi 
cu Poemul în Frunte! Da?... (Stai să 
vezi!) .

tragedia
Pârleazul Deşertăciunii (I)

divina

oi. Tăierile ilegale de lemn nu ne 
afectează doar ecologic, economic 
şi cultural, ci şi social. Stau 
mărturie a acestui fapt pădurari 
şi angajaţi ai instituţiilor statului 
ameninţaţi, intimidaţi, bătuţi 
şi chiar omorâţi atunci când au 
încercat să-şi facă treaba. De ce 
îşi permit hoţii de lemne să facă 
legea, cu toporul şi cu pistolul, 
în codrii statului? Pentru că 
susţinerea de care au parte merge 
până la Bucureşti, la cel mai înalt 
nivel.

Este un jaf care are loc chiar 
sub ochii noştri şi pe care suntem 
şi vom rămâne incapabili să-l 
stopăm, atât timp cât instituţiile 
publice corupte şi susţinute politic 
nu vor fi  reformate de la bază.  .

nec plus ultra
ARDERE de TOT 

(întru memoria lui Liviu Avădanei - 

Fie-i Uşoară Ţărâna!)
ION ZIMBRU  

S-APROPIE LUMINA DE-NTUNERIC,

mersul de stat şi funia de par -

eonul fuge-nfricoşat de sine,

nimic de tot şi n-am de am habar

nici nu visez că am trecut odată

prin fermecarea sufl etului tău -

cerul se face una cu pământul,

susurul tace-n frunză şi-n pârău

cenuşa se aşterne ca uitarea

pe orice loc şi timp şi orice mod -

dar ce purifi care-i într-această

dulce-spăimoasă ardere de tot

parcă n-am fost odată dimpreună,

într-un vârtej năucitor şi sfânt -

atât a mai rămas din toată viaţa:

VALSUL PUSTIU AL MORILOR DE VÂNT 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Universitatea propune 
menţinerea prohibiţiei 
pentru sturioni
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Peste 120 de specialişti şi ofi ciali 

din 22 de state şi 59 de instituţii 

se vor reuni la Galaţi pentru a 

dezbate una dintre cele mai 

importante probleme în materie 

de protejarea mediului care 

priveşte ţara noastră, păstrarea 

şi conservarea celor şase specii 

de sturioni care mai trăiesc 

încă în apele Dunării şi Mării 

Negre, unicul ecosistem acvatic 

din lume în care acestea se mai 

găsesc în sălbăticie. 

Pe lângă cercetători din toată 
lumea (chiar şi din Canada), vor fi  
prezenţi la Galaţi şi reprezentanţi 
ai autorităţilor tuturor statelor ri-
verane Dunării şi cu deschidere la 

Marea Neagră, fapt ce va conduce 
la stabilirea unei strategii comune 
privind protejarea şi conservarea 
acestor specii.

Despre cum se prezintă situaţia, 
după cei aproape 15 ani de prohibi-
ţie, ne-a vorbit la conferinţa de pre-
să directorul Centrului de Cerceta-
re şi Dezvoltare pentru Sturioni, 
Habitate Acvatice şi Biodiversitate 
şi unul dintre pionii principali în 
organizarea conferinţei internaţi-
onale, Tudor Ionescu.

"Prohibiţia la sturioni, care a 
fost stabilită pentru România şi 
Bulgaria din 2006, cu prelungire 
la încă cinci ani în 2016, va fi  ridi-
cată începând cu 2121. De aceea, e 
necesar să se facă această întâlni-
re, să vedem ce spun şi cercetătorii 
din celelalte state despre amelio-
rarea celor şase specii. Din datele 

pe care le avem noi, situaţia este 
în continuare destul de dramatică. 
Dintre cele trei specii care trăiesc 
în Marea Neagră, doar păstruga a 
cunoscut un trend ascendent, deşi 
nu foarte mare. Morunul a rămas 
la fel ca înainte de prohibiţie. Dar la 
nisetru situaţia nu este deloc bună. 
De patru ani nu a mai fost capturat 
în Marea Neagră niciun exemplar 
sălbatic, deşi noi am tot încercat“, 
explică Tudor Ionescu.

Acesta susţine că propunerea 
cercetătorilor de la "Dunărea de 
Jos“ va fi  menţinerea prohibiţiei la 
pescuit sturioni, pentru că nu se 
poate repara în numai 15 ani, ceea 
ce s-a stricat în 300 de ani. Acesta 
recunoaşte că numai prohibiţia nu 
este o soluţie sufi cientă, autorităţi-
le din toate statele implicate fi ind 
nevoite să găsească fonduri pentru 

repopulare şi monitorizare, dar şi 
soluţii pentru comunităţile de pes-
cari defavorizate prin interdicţia la 
pescuit.

Tudor Ionescu mai recunoaşte 
că nu se poate şti situaţia vizavi 
de braconarea acestor specii: "Ve-
deţi ce se întâmplă cu pădurile. La 
sturioni e mai rău. Dacă la păduri 
rămân cioturile ca un avertisment, 
la sturioni nimeni nu ştie când s-a 
pescuit unul. Eu nu văd vrun pescar 
care să fi  prins un exemplar cu icre 
cu valoare de 10.000 de euro, care 
să-l elibereze de dragul protejării 
speciei. De altfel, anunţurile Poli-
ţiei Deltei despre infractori prinşi 
la braconat sunt multe. Chiar şi noi 
am fost chemaţi să scanăm zece 
exemplare găsite la un restaurant 
în Deltă. Toate erau cipate“, mai po-
vesteşte cercetătorul gălăţean. .

PENTRU CĂ NU SE OBSERVĂ REZULTATE ÎNCURAJATOARE  .  SOLUŢII

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii au oprit în trafi c, pe 
strada Tecuciul Nou, din Tecuci, 
un autoturism la volanul căruia 
se afl a un bărbat, în vârstă de 41 
de ani, din comuna Gohor. Întru-
cât, la testarea alcoolscopică, băr-
batul a prezentat valoarea de 1,35 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
poliţiştii l-au condus la spital pen-

tru prelevarea de mostre biologi-
ce în vederea stabilirii alcoolemi-
ei şi au întocmit dosar penal sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului. ,

penal 
Aproape în comă alcoolică, 
la volan 

 VINDEAU NUCI 

ŞI FURAU BANI
REŢINERE. Poliţiştii Secţiei 

2 au fost sesizaţi de o femeie, în 

vârstă de 82 de ani, din municipiul 

Galaţi, cu privire la faptul că ar fi  

fost victima unei infracţiuni de furt. 

Femeia le-a povestit oamenilor legii 

că a primit în locuinţa sa un bărbat 

şi un minor care comercializau 

nuci. Se pare că cei doi, profi tând 

de neatenţia femeii, i-ar fi  sustras 

acesteia, dintr-un corp de mobilier 

afl at în sufragerie, suma de 3.000 de 

lei. În urma cercetărilor, poliţiştii l-au 

identifi cat pe prezumtivul autor, în 

persoana unui bărbat, de 34 de ani. 

În urma extinderii cercetărilor, poliţiştii 

au stabilit că acesta, împreună cu 

un minor, în vârstă de 13 ani, ar mai 

fi  comis o faptă cu acelaşi mod de 

operare, în data de 5 octombrie, când 

ar fi  sustras din locuinţa unui bărbat, 

de 91 de ani, suma de 1.600 de lei. 

Persoana respectivă a fost reţinută de 

poliţişti, pe bază de ordonanţă, pentru 

24 de ore, iar în cauză se continuă 

cercetările în vederea stabilirii tuturor 

împrejurărilor în care s-au produs 

faptele.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 25 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Uzina de Apă, Drumul de 

Centură şi Calea Smârdan. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe DN 

26 în localităţile Folteşti şi Cava-

dineşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, pe DN 24D la 

Bălăbăneşti, iar pe DJ 251, la Cuza 

Vodă şi Costache Negri. . T.M.
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 AREST PREVENTIV 

PENTRU 

TRAFICANŢII 

DE COCAINĂ 

Faleza Dunării - 
ca în Dubai, Valea 
Ţiglinei - pol de atracţie

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Concursul de idei şi soluţii 

urbanistice organizat 

de Primăria Galaţi 

pentru reamenajarea şi 

refuncţionalizarea Falezei 

Dunării şi, respectiv, a 

Văii Ţiglinei şi-a desemnat 

câştigătorii. Cele 12 proiecte, 

câte şase pentru fi ecare 

zonă, au fost expuse în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos”, 

unde vor putea fi  admirate timp 

de două săptămâni. Demersul 

Primăriei, unic în ţară, a venit 

din necesitatea de revitalizare 

a celor două zone de interes 

pentru comunitatea gălăţeană. 

„Faleza este brandul acestui 
oraş şi cred că nu este nici pe 
departe exploatată la nivelul 
a ceea ce poate oferi. În Valea 
Ţiglinei ar putea apărea, în vi-
itorul apropiat, o a doua formă 
de grădină publică în accepţi-
unea generală, dar cu utilităţi 
mult mai moderne şi mai actu-
ale“, a declarat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

Juriul s-a declarat încântat 
de calitatea proiectelor, arhi-
tectul şef al oraşului, Dragoş 
Buhociu, subliniind că primele 
trei-patru ar putea concura cu 
succes la orice anuală sau bie-
nală dedicată arhitecţilor.

 Gălăţenii 
care au reconfi gurat 
spectaculos Faleza 

„Proiectul ce va lua premiul I 
pare, aşa, dus spre Dubai!“, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu 

despre marele câştigător al con-
cursului pentru Faleză. Spectacu-
losul proiect, premiat cu 25.000 de 
lei brut, este realizat de o echipă 
de gălăţeni foarte talentaţi - Radu 
Alexandru Mocanu, Mihai Roşcă-
neanu, Dragoş Năstase şi Marius 
Marcu.

Pe lângă faptul că sunt gălă-
ţeni, cei patru tineri sunt licen-
ţiaţi la propriu în Faleza Dunării: 
„Noi am tratat Faleza şi din punc-
tul de vedere al nevoilor oameni-
lor, dar şi din perspectiva nevoilor 
structurale ale oraşului. Deja ştim 
din presă şi din studiile făcute că 
Faleza este puţin cam instabilă, 
ştim că sunt inundaţii frecvente 
de câte ori se schimbă anotimpul 
şi am încercat să răspundem şi 
acestor întrebări, prin nişte sis-
teme inteligente, dar şi oameni-
lor. Ne-am făcut toţi lucrările de 
diplomă pe Faleză şi acesta a fost 
un alt avantaj!“, ne-au mărturisit 
câştigătorii. 

În viziunea lor, Faleza nu tre-
buie să fi e dedicată doar prome-
nadei şi teraselor, tocmai de aceea 
propun diverse instalaţii urbane 
de care oamenii să se folosească 
activ. „Am pus accent şi pe eveni-
mentele culturale - am creat mici 
piaţete în care se pot organiza 
expoziţii, am pus în valoare sta-
tuile existente. Am dorit, de ase-
menea, să facem instalaţii care să 
răspundă nevoii de mişcare, adică 
centre de kinetoterapie, terenuri 
de sport, diverse alte activităţi, in-
clusiv înot. Noi tindem să credem 
că partea cea mai deosebită va fi  
clădirea care va fi  înfi ptă în taluz 
şi va crea perspective excepţiona-
le asupra falezei. Un nivel al clă-
dirii va fi  parcare, celălalt - galerii 

de artă şi alimentaţie publică - 
restaurante şi cafenele”, ne-au 
spus câştigătorii.

Întrebaţi dacă proiectul lor „e 
chiar ca în Dubai?”, profesioniştii 
au răspuns zâmbind: „N-avem pal-
mieri! Folosim vegetaţia pe care o 
găsim în Galaţi”.

În cadrul concursului care a vi-
zat Faleza Dunării, s-au mai acor-
dat premiul II, în valoare de 15.000 
de lei brut, societăţii Aria Concept 
Architecture SRL, reprezentant 
Irina-Gabriela Panait, şi premiul 
III, în valoare de 5.000 de lei brut, 
fi rmei Tera Design Studio SRL, re-
prezentant Roseti Tamara.

 Premiile 
pentru Valea Ţiglinei 

La competiţia pentru reame-
najarea şi refuncţionalizarea Văii 
Ţiglinei, premiul I a fost decernat 
fi rmei Tera Design Studio SRL, 
reprezentată de Tamara Roseti. 
Proiectul îndrăzneţ îşi propune 
„reciclarea a ceea ce există”, pen-
tru a se crea o spectaculoasă viaţă 
urbană: „Sunt mai multe punc-
te-cheie, depinde de perspective. 
Am reuşit să integrăm mai mul-
te funcţiuni necesare oraşului în 
aceeaşi formulă. Valea Ţiglinei va 

funcţiona ca un ansamblu com-
plex ce va răspunde cerinţelor 
pentru toate categoriile de vârstă 
şi de utilizatori şi, de ce nu, pen-
tru oameni care nu locuiesc în 
Galaţi. Ne dorim să creăm în Va-
lea Ţiglinei un pol de atracţie nu 
doar pentru gălăţeni”, ne-au spus 
câştigătorii. Premiul al doilea, de 
15.000 de lei brut a fost acordat 
societăţii Aria Concept Architec-
ture SRL, reprezentant Irina-Ga-
briela Panait, iar premiul al trei-
lea, de 5.000 de lei brut, i-a revenit 
gălăţencei Emilia Pascariu.

 Nu vor rămâne 
doar pe hârtie 

„Nu ne-am dorit doar nişte 
imagini frumoase. Nu vor rămâ-
ne doar la stadiul acesta”, a ţinut 
să precizeze primarul Ionuţ Pu-
cheanu. În prima fază, pentru a 
fi  înţelese mai bine, planurile vor 
fi  transpuse în proiecte 3D. „Pasul 
următor este transformarea aces-
tor proiecte în nişte studii de fe-
zabilitate, tocmai pentru a avea o 
imagine cât mai reală a ceea ce în-
seamnă costul, apoi ne vom gândi 
la o formă de fi nanţare, pentru a 
putea fi  puse în practică”, a mai 
spus primarul. ,

CINE SUNT PREMIANŢII CONCURSULUI DE SOLUŢII URBANISTICE  .  PROIECTE
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DECIZIE. Cei trei brăileni 

reţinuţi miercuri sub acuzaţia de 

trafi c de droguri de mare risc au fost 

arestaţi preventiv pentru 30 de zile. 

Judecătorii Tribunalului Galaţi au 

decis că cei trei, de la care procurorii 

DIICOT au confi scat 17 doze de 

cocaină, în total fi ind vorba despre 

o greutate de 13,7 grame, trebuie 

să-şi petreacă următoarele 30 de zile 

după gratii. Decizia instanţei nu este 

defi nitivă, ea fi ind deja atacată de 

toţi cei trei inculpaţi, dosarul urmând 

să ajungă la Curtea de Apel Galaţi 

pentru o hotărâre fi nală.  . T.M. AR
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prima etapă a „Cupei României“  fotbal

Juniorii SC Oţelul, eliminaţi de Petrolul Ploiești

Supercupa României 
a ajuns la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Miercuri după-amiază au fost 
programate meciurile primei eta-
pe a ”Cupei României”, competiţie 
la care participă echipele de pe pri-
mele locuri în seriile Campionatu-
lui Naţional de juniori A și B.

Echipele SC Oţelul au jucat în 
deplasare, cu cele de la Petrolul 
Ploiești, meciuri ce au avut loc pe 
terenul din Brazi. O confruntare 

foarte interesantă au oferit echi-
pele juniorilor mari (Under 19). 
Băieţii lui Sorin Târâlă au avut un 
parcurs foarte bun, conducând cu 
1-0 și 2-1, prin reușitele lui Nem-
ţanu și Pavel. În afara acestor go-
luri, tinerii ”oţelari” au avut și alte 
câteva oportunităţi - prin Nemţa-
nu, Buhăescu sau Palade, rămase 
nefructifi cate. În această situaţie, 
”găzarii” au profi tat, și în minu-
tul 70 au reușit egalarea, iar după 
90 de minute încheiate cu scorul 

2-2 s-a mers direct la loviturile 
de departajare (fără prelungiri). 
Echilibrul a existat și după pri-
ma serie de cinci execuţii, scorul 
devenind 3-3 (câte două ratări de 
echipă). S-a trecut la a doua serie, 
în care ploieștenii au punctat, ai 
noștri au ratat și, cu scorul general 
de 6-5, gazdele s-au califi cat mai 
departe.

Oţelul a jucat în formula: Viori-
că - Cucu, Drăgan, Mereuţă, Dragu 
- Bucevschi, Partenie, Palade - Bu-

hăescu , Pavel, Nemţanu. Au mai 
jucat Stancu și Ștefan.

La juniori B (Under 17), Petrolul 
- Oţelul 4-0. 

Competiţia ”Cupa României” 
pentru juniori se afl ă la a doua 
ediţie. În prima, Oţelul a partici-
pat cu echipa de juniori mici, iar 
în etapa inaugurală i-a eliminat pe 
cei de la LPS Focșani, pentru ca 
apoi, în etapa a doua, să joace cu 
echipa Academiei Gheorghe Hagi, 
care a mers mai departe. .

CSM ARCADA, PRIMUL TROFEU AL SEZONULUI . VOLEI

din sportul 
gălăţean

FOTBAL. Echipa de junioare 

Under 15 de la FC Universitatea Galaţi 

va juca, astăzi, de la ora 15.00, la Stadi-

onul „Siderurgistul”, împotriva formaţiei 

Atletic Club Onix 2010, în etapa a patra 

din Campionatul Naţional. Tot la Galaţi, 

duminică, de la ora 11.00, formaţia 

secundă a clubului gălăţean se va con-

frunta cu echipa Zimbrul Tulcea, în timp 

ce prima echipă (locul 3) se va duela 

cu bistriţencele de la Heniu Prundu Bâr-

găului (locul 4), în deplasare, în etapa a 

șaptea a Ligii I.

HANDBAL. Întrecerile Diviziei 

A feminine (eşalonul secund) au fost 

amânate două săptămâni, pauză 

necesară unor acţiuni ale federaţiei de 

specialitate la nivelul lotului de tineret, 

la care a fost convocată și gălăţeanca 

Ana Maria Gogu, de la CS Municipal. 

În acest interval, echipa gălăţeană 

din acest eșalon, liderul Seriei A, a 

programat un meci amical (fără public) 

cu CSU Neptun Constanţa, locul întâi 

în Seria B. Partida are loc astăzi, la Sala 

Sporturilor ”Dunărea”. Următorul meci 

al gălăţencelor va avea loc pe 2 noiem-

brie, pe teren propriu, cu CSM Roman.

BOX. Robert Mitrofan (CSM 

Dunărea Galaţi) a fost selecţionat în 

lotul naţional de box și va participa la 

Campionatele Balcanice pentru tineret 

ce vor avea loc în Turcia, în această 

lună. Mitrofan a fost în cantonamentul 

de la Bacău cu antrenorul  Relu Auraș, 

unde a câștigat meciul de selecţie și a 

devenit titularul categoriei 69 kg. Mitro-

fan face box de trei ani cu antrenorul 

Costel Burlacu și este elev în clasa a 

XII-a la Colegiul Naţional ”Al.I. Cuza”. .

Junioarele FC 
Universitatea                   
joacă acasă

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ţig și Talabă, 
eliminate         
din primul tur

TENIS. Patricia Ţig, locul 115 

WTA, a fost învinsă, scor 6-4, 6-1, de ita-

lianca Martina Trevisan, în turul inaugural 

al turneului de la Szekesfehervar (Unga-

ria, premii totale de 100.000 de dolari). 

În SUA, Gabriela Talabă, locul 307 WTA, 

a pierdut, cu scorul de 6-4, 3-6, 6-0, 

în faţa elveţiencei Stefanie Voegele, în 

primul tur al competiţiei ITF de la Macon 

(premii totale de 60.000 de dolari). Nici în 

proba de dublu nu a fost mai bine pentru 

Talabă, care, făcând pereche cu Hanna 

Chang (SUA), a pierdut, tot în primul tur, 

scor 2-6, 1-6. . S.B.

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

CSM Arcada, campioana en-

titre, a câștigat primul trofeu 

al acestui sezon, Supercupa 

României la volei masculin. 

În meciul pentru acest trofeu, 

disputat miercuri seară la 

Alexandria, echipa gălăţeană s-a 

impus cu scorul 3-2 (25-17, 19-

25, 26-24, 24-26, 16-14), în faţa 

formaţiei Dinamo, deţinătoarea 

”Cupei României”.

În primul set a fost o supe-
rioritate evidentă a celor de la 
CSM Arcada, iar al doilea a avut 
o derulare diametral opusă. Din 
al treilea set, ambele formaţii au 

jucat la un nivel ridicat, disputa 
devenind extrem de echilibrată 
și spectaculoasă, ultimele trei 
seturi fi ind decise în prelungiri. 
Deosebit de palpitant a fost setul 
decisiv, cu o interesantă evolu-
ţie a scorului: 5-3, 8-5, 12-7, 14-
10, dar, surprinzător, și 14-14. 
Cu un efort de apreciat și admi-
rat, elevii antrenorului Sergiu 
Stancu au sprintat spre marele 
succes, după un reușit specta-
col voleibalistic, cu multe mo-
mente interesante, palpitante 
și cu fi naluri de set dramatice. 
„Sextetul” de start a arătat ast-
fel: Terzici, Bissette, Klapwijk, 
Bala, Georgiev, Hernan - Cabrera 
”libero”. Au mai jucat Carrasco, 
Kollo, Talpă și Cuciureanu.

„Centrul” Bissette a avut un 
joc foarte bun, realizând 22 de 
puncte, cu un procentaj exce-

lent de reușită pe atac (72 la 
sută, 13 puncte) și randament la 
aceleași cote foarte înalte la blo-
caj, capitol unde a adus 9 puncte 
în contul echipei sale. Acesta a 
fost secondat de Niels Klapwijk, 
cu 20 de puncte.

Echipa gălăţeană are, ast-
fel, două Supercupe în vitrina 
cu trofee, după cea câștigată în 
2017, în faţa formaţiei VM Za-
lău, în acel an din postura de 
deţinătoare a „Cupei României”. 
În sezonul trecut, Supercupa nu 
s-a jucat, deoarece atât „Cupa 
României”, cât și titlul de cam-
pioană au fost obţinute de Tri-
colorul Ploiești, echipă ce s-a și 
desfi inţat la puţin timp după 
câştigarea trofeelor amintite.

„Am obţinut un trofeu dorit 
foarte mult, primul din acest se-
zon. Am întâlnit o echipă - Dina-

mo București, în acest an întă-
rită cu jucători valoroși, care le 
va crea probleme celorlalte for-
maţii participante în actualul 
campionat. Băieţii noștri s-au 
străduit și au reușit să realizeze 
un joc bun, de aceea pot spune 
că succesul este al echipei”, ne-a 
spus antrenorul Sergiu Stan-
cu, la fi nalul meciului.

A arbitrat ploieșteanul Da-
rius Meșca, ajutat de Alexandru 
Prodana, tot din Bucureşti.

Altfel, sâmbătă, CSM Arcada 
va juca, în deplasare, cu forma-
ţia CSUV Timișoara, într-un 
meci contând pentru etapa a 
treia din Divizia A1. 

Următoarea întâlnire cu pu-
blicul gălăţean va avea loc pe 2 
noiembrie, când Arcada va juca 
împotriva echipei CSM Câmpia 
Turzii. .
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 CUPA ”BORN            

TO FIGHT”,                    

LA GALAŢI
ARTE MARŢIALE. Aproa-

pe 200 de sportivi, cu vârste între 

5 și 18 ani, au participat la turneul 

de arte marţiale - ”Born to fi ght” - 

ediţia a doua, care s-a desfășurat 

la Galaţi, în organizarea Clubului 

Mixted Martial Art și a Federaţiei 

Române de Budokai (președinte 

Anatoly Danilov). Galaţiul a fost 

reprezentat de nouă sportivi, care 

au obţinut clasări pe podium, în 

probele de concurs K1 budokai, 

Light Budokai, Full Budokai și Ne 

waza. Sportivii gălăţeni remarcaţi, 

la diferite categorii, au fost: Gabriel 

Bălan, Ianis Culiţă și Andrei Tacea 

- câte un loc 1 și un loc 2; Cosmin 

Nenciu - locul 1; Aurelian Zotalis, 

Costel Dinu, Iustin Onofrei, Costel 

fotbal
Meciul care poate schimba obiectivul Oţelului

Start cu remiză 
în califi cările 
Cupei                   
Mondiale

FUTSAL. Selecţionata României la 

futsal a remizat, scor 1-1, în meciul disputat 

miercuri seară, în faţa reprezentativei Olandei, 

în grupa de califi care pentru Cupa Mondială, 

ce are loc la Piatra Neamţ. Golul tricolorilor 

a fost marcat de Mimi Stoica, de la United 

Galaţi. Din lotul României mai fac parte doi 

jucători de la United, Andrei Grigoraș (portar) 

și Andrei Crăciun, precum și Petrișor Toniţă, 

format la Galaţi (acum legitimat la Dunărea 

Călărași). Ieri-seară, România urma să joace 

al doilea meci din califi cări, cu Albania, iar 

sâmbătă seară se va disputa partida cu echi-

pa din Kazahstan. . S.B.

Fotbalul ne cheamă 
la solidaritate
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Andreea Lăpuşneanu are 14 ani 

şi este elevă în clasa a VIII-a la 

Şcoala Nr. 29. Responsabilă, 

studioasă şi altruistă, ea este 

cea pe care toţi colegii o sună 

când au nevoie de clarifi cări 

în privinţa temelor sau a 

notiţelor. Din nefericire, copila a 

primit spre sfârşitul lunii trecute 

un diagnostic înfricoşător: 

tumoare malignă pe creier.

 Necazul Andreei a fost pre-
zentat în ediţia din 1 octombrie a 
cotidianului nostru, iar oamenii 
din lumea fotbalului au reacţio-
nat imediat şi cheamă Galaţiul 
la solidaritate. La iniţiativa ACS 
Sporting Galaţi, club de fotbal 
cu activitate dedicată copiilor şi 
juniorilor, se va organiza sâmbă-
tă, de la ora 18.00, un eveniment 
caritabil la Sala Sporturilor „Du-
nărea”, pentru strângerea de fon-
duri necesare investigaţiilor şi 
tratamentelor medicale de care 
are nevoie Andreea.

 Au răspuns prompt Fundaţia 
Sportul Gălăţean, Jandarmeria Ga-
laţi, FC Avântul Vânători şi mulţi 
foşti jucători emblematici pentru 
istoria fotbalului gălăţean, care 
vor oferi meciuri demonstrative. 
Printre alţii, pentru Andreea Lă-
puşneanu vor intra pe teren Viorel 
Tănase, Lucică Măstăcan, Valentin 
Ştefan, Gabriel Manolache, Adrian 
Bontea, Stelică Bordieanu, Damian 
Băncilă, Iulian Olteanu, Sorin Ha-
raga, Silviu Ilie şi Gelu Popescu.

 Biletele de intrare vor fi  la 
5 lei, iar toate încasările vor fi  

oferite familiei Andreei Lăpuş-
neanu. De asemenea, în holul 
Sălii „Dunărea” vor fi  amplasate 
urne pentru donaţii din partea 
publicului. „Vă rugăm să veniţi 
în număr cât mai mare şi să do-
naţi în urnele special amenajate 
la Sala Sporturilor. Să dăm dova-
dă de umanitate, de solidaritate. 
Vă mulţumim anticipat pentru 
implicare”, este mesajul adresat 
gălăţenilor de Tiberiu Grosu, pre-
şedinte al ACS Sporting. Mâine, 
de la ora 18.00, “Împreună pentru 
Andreea”! ,

MÂINE, LA SALA SPORTURILOR “DUNĂREA”  .  UMANITAR

Colegii Andreei Lăpuşneanu, de la Şcoala Nr. 29 u

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Etapa a zecea din campiona-
tului Ligii a III-a programează as-
tăzi o partidă care se poate dovedi 
foarte importantă în lupta pentru 
primul loc, în care Oţelul Galaţi va 
întâlni în deplasare pe Aerostar Ba-
cău, prima clasată.

„Dacă rezultatele ne vor duce 
sus, nu ne vom da deoparte de la 
lupta pentru promovare, chiar 
dacă nu acesta este obiectivul nos-
tru în acest sezon”, a spus Iulian 
Apostol, managerul sportiv al Oţe-
lului, cu o zi înaintea derbiului de 
la Bacău.

 O victorie gălăţeană în parti-
da de astăzi, programată de la ora 
15.00, ar fi  unul dintre rezultatele 
de care vorbea Apostol, pentru că 
ar înseamna, deocamdată teoretic, 
apropierea la două puncte de Ae-
rostar şi o demonstraţie a Oţelului 
că are potenţial de a intra în lupta 
pentru şefi e, chiar dacă la Galaţi 
se mizează acum pe mulţi jucători 
foarte tineri. În sens invers, un suc-

ces băcăuan ar cam fi  un verdict 
timpuriu în ceea ce priveşte pro-
movarea, mai ales dacă Aerostar 
va trece cu bine şi de runda urmă-
toare, când va întâlni pe Foresta 
Suceava.

 În clasament, Aerostar condu-
ce cu 27 de puncte, iar Oţelul este 
practic pe locul patru (cu 18 puncte) 
şi teoretic pe locul doi (22 puncte), 

această din urmă variantă în cazul 
în care va reuşi să anuleze sancţio-
narea cu minus patru puncte.

 „Avem acorduri de prelungire 
a termenului de plată cu jucătorii 
pentru care s-a dictat depunctarea, 
avem toate documentele necesare 
pentru a o anula. Aşteptăm să pri-
mim motivarea depunctării pen-
tru a putea face recurs, estimez 

că avem şanse de 99 la sută să fi e 
anulată acea sancţiune”, a precizat 
Cristian Munteanu, managerul ge-
neral al clubului gălăţean.

 Alexandru Ciobanu, antreno-
rul Oţelului, spune că la meciul de 
astăzi presiunea apasă pe cei de la 
Aerostar şi speră să profi te de asta. 
„Ei au obiectiv ferm promovarea, 
presiunea este pe ei. Noi suntem 
pe alt drum, al reconstrucţiei, ast-
fel că sper să jucăm dezinvolt, cu 
entuziasm. Am analizat greşelile 
din meciul de la Tg. Secuiesc, sper 
să le eliminăm şi să câştigăm, mer-
gem la Bacău ca la orice alt meci, 
doar la victorie”, a spus tehnicianul 
gălăţean. Acesta are două absenţe 
importante din lot, fundaşul cen-
tral Ghiocel, suspendat, şi Andrei 
Bordieanu, accidentat.

 Cei de la Oţelul au lăsat să se 
înţeleagă că se aşteaptă la un ar-
bitraj favorabil echipei din Bacău, 
care a benefi ciat până acum de cele 
mai multe penaltiuri dintre toate 
formaţiile din serie. „Este o coinci-
denţă”, a comentat ironic Alexan-
dru Ciobanu acest aspect. .

Hanţă și Traian Neculai - locul 2.În 

cadrul aceluiași eveniment a avut 

loc și o gală în care s-au disputat 

zece meciuri de profesioniști, fi ind 

puse ”la bătaie” trei centuri BTF, 

la categoriile 60 kg, 75 kg și 80 

kg. La categoria 60 kg centura a 

ajuns la Vaslui, cea de la 80 kg a 

fost cucerită de tecuceanul Daniel 

Scripcaru, iar cea de la 75 kg a fost 

adjudecată de gălăţeanul Daniel 

Alin Cocerhan (Club Mixted 

Martial Arts, antrenor Anatoly 

Danilov).  . S.B. 
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Cine sunt miniştrii 
propuşi de Ludovic Orban
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 

PNL a validat, joi, 

în unanimitate, în 

şedinţa Biroului Politic 

Naţional, lista fi nală cu 

propunerile de miniştri 

pentru formarea noului 

guvern. Executivul condus 

de Ludovic Orban urmează 

să aibă un vicepremier, 

pe Raluca Turcan, 

şi 16 ministere. 

Iată cine sunt cei propuşi 
pentru posturile de miniştri:

 Florin Cîţu - Ministerul Fi-
nanţelor Publice  - este licenţiat 
în economie la Grinnell College, 
SUA, 1996, doctorand în macro-
economie şi economie interna-
ţională la Iowa State University 
şi are un master în economie la 
aceeaşi Iowa State University. A 
lucrat ca economist pentru Ban-
ca Naţională a Noii Zeelande în 
perioada 2001-2003 şi pentru 
Banca Europeană de Investiţii, 
Luxemburg, în perioada 2003-
2005.

 Bogdan Aurescu - Ministe-
rul Afacerilor Externe  - este 
diplomat de carieră, iar din mai 
2016 deţine funcţia de consilier 
prezidenţial pentru politică ex-
ternă. El a fost ministrul Aface-
rilor Externe din noiembrie 2014 
până în noiembrie 2015. Bogdan 
Aurescu a absolvit Facultatea de 
Drept în 1996 şi Facultatea de Is-
torie în 1998, ambele în cadrul 
Universităţii din Bucureşti, In-
stitutul Franco-Român de Drep-
tul Afacerilor şi Cooperare In-
ternaţională „Nicolae Titulescu 
- Henri Capitant“, în 1996.

 Cătălin Predoiu - Minis-
terul Justiţiei  - a mai deţinut 

acest portofoliu în perioada 
2008-2012 şi a fost ministru in-
terimar la Ministerul Afacerilor 
Externe. Predoiu a fost vicepre-
şedinte al Camerei Deputaţilor, 
deputat ales în circumscripţia 
electorală Călăraşi, prim-minis-
tru interimar, ministrul Justiţie 
şi membru CSAT, ministrul inte-
rimar al Afacerilor Externe.

 Ionel Nicolae Ciucă - Minis-
terul Apărării -  este şef al Sta-
tului Major al Apărării, rangul 
de conducere cel mai înalt din 
armată. Potrivit CV-ului publicat 
pe site-ul Ministerului Apărării, 
Ciucă a fost avansat la gradul de 
general în 27 noiembrie 2015.

 Virgil Popescu - Ministerul 
Economiei  - este, din 2016, de-
putat. Popescu este vicepreşedin-
te al Comisiei pentru industrii şi 
servicii din Camera Deputaţilor, 
una dintre cele mai infl uente 
din Parlament. În perioada no-
iembrie 2013 - februarie 2014, 
a ocupat funcţia de secretar de 
stat în Ministerul Economiei 
din Guvernul Ponta, însărcinat 
cu coordonarea Departamentu-
lui Comerţ Exterior şi Relaţii 
Internaţionale.

Deputatul de Sălaj  Lucian 
Bode - Ministerul Transpor-
turilor  - a fost în 2012 ministru 
al Economiei în guvernul condus 
de Mihai Răzvan Ungureanu. 
În prezent, este preşedintele 
Comisiei pentru transporturi 
şi infrastructură din Camera 
Deputaţilor.

  Nechita Adrian Oros - Mi-
nisterul Agriculturii şi Dez-
voltării Rurale -  ocupă funcţia 
de vicepreşedinte al Comisiei 
pentru Agricultură şi este de 
profesie medic veterinar, vice-
preşedinte al Colegiului Medici-
lor Veterinari din România.

Propunerea pentru  Minis-
terul Fondurilor Europene, 

Marcel Boloş,  este directorul 
Agenţiei de Dezvoltare Regiona-
lă Nord-Vest, funcţie pe care o 
ocupă din 2017. Anterior a fost 
secretar de stat în Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi în cel al 
Transporturilor, dar şi director 
responsabil de fonduri europe-
ne. Marcel Boloş a ocupat, timp 
de aproape doi ani, funcţia de 
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor, în timpul gu-
vernului tehnocrat condus de 
Dacian Cioloş.

  Victor Costache - Ministe-
rul Sănătăţii  - este chirurg car-
diovascular, autor al mai multor 
premiere în domeniul chirurgi-
ei endovasculare, specializat în 
Franţa. Medicul conduce un spi-
tal privat în Sibiu şi este consilier 
al lui Ludovic Orban pe probleme 
de sănătate. Costache a terminat 
Facultatea de Medicină de la Iaşi 
şi a urmat un rezidenţiat la Tou-
louse, în Franţa.

  Deputatul Bogdan Gheor-
ghiu - Ministerul Culturii  
- este absolvent al facultăţii de 
actorie şi a lucrat foarte mulţi 
ani în televiziune, înainte de a 
se înscrie în Partidul Naţional 
Liberal, în 2016.

 Senatorul PNL  Marcel Vela 
- Ministerul de Interne  - este 
secretar al Biroului permanent 
al Senatului şi a avut trei man-
date de primar al municipiului 
Caransebeş, în perioada 2004-
2016.

  Monica Cristina Anisie - 
Ministerul Educaţiei şi Cer-
cetării  - este profesor de Limba 
Română la Colegiul „Vianu“ din 
Bucureşti şi a deţinut funcţia de 
secretar de stat pe învăţământ 
preuniversitar în Ministerul 
Educaţiei, în perioada Guvernă-
rii Cioloş.

  Marian Ionuţ Stroe - Minis-
terul Tineretului şi Sportu-

lui  - este absolvent al Colegiului 
Naţional „Carol I“ din Craiova 
(1998) şi al Facultăţii de Auto-
matică, Calculatoare şi Electro-
nică din cadrul Universităţii din 
Craiova (2003). În 2006, a obţinut 
un master în Finanţe şi adminis-
trarea afacerilor, la Facultatea 
de Economie şi Administrarea 
Afacerilor, Universitatea din 
Craiova.

  Costel Alexe - Ministerul 
Mediului, Apelor şi Pădurilor  
- este vicepreşedinte al Comisiei 
pentru mediu şi echilibru eco-
logic, membru (din noiembrie 
2018) în Delegaţia Parlamen-
tului României la Adunarea 
Parlamentară a Mediteranei şi 
membru supleant în Delegaţia 
Parlamentului României la Adu-
narea Parlamentară a OSCE.

  Victoria Violeta Alexandru 
- Ministerul Muncii şi Protec-
ţiei Sociale  - a ocupat funcţia 
de consilier în Departamentul 
de Comunicări Internaţionale şi 
Relaţii cu Românii de Pretutin-
deni al Administraţiei Preziden-
ţiale (1997-1999) şi a fost numită 
ministru pentru Consultare Pu-
blică şi Dialog Civic în Guvernul 
condus de Dacian Cioloş.

  Ion Ştefan - Ministerul Lu-
crărilor Publice, Dezvoltării şi 
Administraţiei  - a fost membru 
al Comisiei pentru buget, fi nanţe 
şi bănci (decembrie 2017 - aprilie 
2018) şi al Comisiei pentru industrii 
şi servicii (decembrie 2016 - decem-
brie 2017) din Camera Deputaţilor. 
Din aprilie 2018, este membru 
al Comisiei pentru industrii şi 
servicii.

Liberalii propuşi să facă parte 
din Guvernul Orban urmează să 
fi e audiaţi în comisiile de speci-
alitate ale Parlamentului, apoi 
urmează votul de încredere acor-
dat în plenul comun al Camerei 
Deputaţilor şi Senatului. .

URMEAZĂ AUDIERILE ŞI VOTUL ÎN PARLAMENT  .  GUVERN 

Ludovic Orban a propus un Guvern cu 16 ministere u

 FILMARE                      

DE LA COLECTIV, 

PUBLICĂ                      

DUPĂ PATRU ANI
TRAGEDIE. O fi lmare 
de aproximativ 20 de minute, 
făcută în noaptea intervenţiei la 
incendiul din clubul ”Colectiv”, din 
urmă cu patru ani, ţinută secretă, 
a fost făcută publică de ziarul 
Libertatea. Imaginile, fi lmate de 
un subofi ţer care a însoţit primul 
echipaj ISU Bucureşti Ilfov ajuns 
la locul dezastrului, furnizate 
de un coleg al său, ofi ţer, arată 
dezorganizare, haos, răniţi căraţi 
de mâini şi de picioare sau pe 
paleţi, dar poate fi  auzit, conform 
Libertatea, cel care a coordonat 
la un moment dat operaţiunea, 
Orlando Şchiopu, înjurând 
victimele. Parchetul General 
anunţă că procurorii care au 
făcut ancheta privind incendiul 
de la Colectiv nu au avut la dosar 
înregistrarea video şi nici nu au 
ştiut de existenţa ei, dar că au 
cerut-o acum celor de la ISU. 
Şeful IGSU a explicat că imaginile 
nu au fost prezentate autorităţilor 
şi anchetatorilor pentru că nu au 
fost cerute „în mod punctual“.“Nu 
mai aveai ce să stingi. Focul din 
club era stins, mai rămăsese fum, 
trebuia să te ocupi de oamenii din 
exterior. Nu le-au luat nici măcar 
pulsul, nu s-au aplecat spre ei şi 
acest lucru a fost imediat vizibil 
când şefi i au văzut imaginile şi, 
practic, fi lmarea a fost ascunsă 
tuturor“, a declarat pentru 
Libertatea ofi ţerul care a furnizat 
înregistrarea. Un CD cu aceste 
imagini ar fi  ajuns atunci şi la şeful 
Departamentului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Raed Arafat, care 
însă a declarat pentru Libertatea 
că, din verifi cările sale, un astfel 
de fi lm nu a ajuns la DSU. După 
incendiul din clubul „Colectiv“, din 
seara de 30 octombrie 2015, 65 
de tineri au murit, iar alţi aproape 
200 au fost răniţi.  .T.M. AR
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 „AMOR 

CU REPETIŢII“, 

LA DRAMATIC
MARŢI. Teatrul „Tudor 

Vianu” din Giurgiu va juca pe scena 

Dramaticului gălăţean piesa „Amor 

cu repetiţii“, de Ray Cooney, marţi, 

29 octombrie, de la ora 19,00. 

Spectacolul, în regia lui Mihai 

Panaitescu, este o comedie cu 

personaje spumoase, încurcături 

delicioase, situaţii imprevizibile 

şi replici de un umor nebun. Din 

distribuţie fac parte: Oana Maria 

Dragne, Vlad Bînzoiu, Anca 

Pascu, Şerban Chiţu, Laura Voicu, 

Robert Poiană, Bogdan Florea, 

Ana Sivu-Daponte, Evelyn Marcu. 

Spectacolul durează o oră şi 50 de 

minute şi are pauză.  . R.A.P.

  SMILEY, 

ÎN TURNEU 

LA GALAŢI

11 spectacole 
de muzică şi balet la 
Festivalul „Leonard“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a XVI-a ediţie a 

Festivalului Internaţional 

„Leonard“ are loc în perioada 

2 noiembrie - 8 decembrie, 

timp în care spectatorii 

gălăţeni se vor putea bucura 

de 11 seri de muzică şi balet, 

printre care şi două premiere. 

Evenimentul este organizat de 

Teatrul Naţional „N. Leonard“, 

cu sprijinul Primăriei și în 

parteneriat cu Universitatea 

„Dunărea de Jos“ și Facultatea 

de Arte din Galaţi. 

În deschiderea festivalului, 
sâmbătă şi duminică, pe 2 şi 3 
noiembrie, de la ora 18,00, insti-
tuţia gazdă va ieşi la rampă cu 
o premieră - "Voievodul ţigani-
lor“, operetă de Johann Strauss, în 
regia lui Octavian Jighirgiu (Iaşi), 
sub bagheta maestrului Dan Eu-
gen Drăgoi.

Vineri, 8 noiembrie, de la ora 
18,00, a fost programat un recital 
de pian la patru mâini, susţinut 
de Corina Răducanu şi Eugen 
Dumitrescu.

Sâmbătă, 9 noiembrie, va fi  
o altă premieră a Liricului gă-
lăţean, spectacolul de balet "Po-
veste persană“, în regia şi core-
grafi a Gabrielei Gegea. Muzica 
este semnată de Mikhail Ippo-
litov-Ivanov și Nikolai Andreie-
vici Rimski-Korsakov. Vor urca 
pe scenă soliștii şi ansamblul de 
balet ai Teatrului şi elevi ai cla-
selor de coregrafi e de la Liceul de 
Arte „Dimitrie Cuclin”.

Sâmbătă, pe 16 noiembrie, 
în spectacolul "Cabaret“, invitat 
de onoare va fi  gălăţeanul care 
adună săli pline la spectacole din 
Bucureşti - Adrian Nour.

Duminică, 17 noiembrie, sub 
bagheta dirijorului din Cluj Na-
poca, Victor Dumănescu, se va 
juca "La Traviata“, un spectacol 
de referinţă, în regia Elenei Con-

stantinova. Comedia muzicală 
recent lansată la rampă "Chiriţa 
în provincie“ va fi  reluată şi în 
festival, vineri, 22 noiembrie, de 
la ora 18,00.

Sâmbătă, 23 noiembrie, este 
programată opera "Carmen“ de 
Bizet, cu doi invitaţi de la Opera 
Română din Bucureşti, Ştefan 
Ignat şi Adrian Dumitru.

Unul dintre cele mai aşteptate 
momente ale festivalului va fi , cu 
siguranţă, concertul maestrului 
Tudor Gheorghe - "Degeaba 30“, 
de pe 29  noiembrie, pe 19,00.

Ziua de 1 Decembrie va fi  
marcată de Liricul gălăţean 
prin prezentarea operetei ro-
mâneşti "Crai nou“, de Ciprian 
Porumbescu.

Pe 7 decembrie va fi  inaugurat 
studioul de operă „Leonard“, cu 
participarea studenţilor şi profe-
sorilor de la Facultatea de Arte, 
secţia Canto, iar duminică, 8 de-
cembrie, festivalul se va încheia 
cu opera "Elixirul dragostei“. .

animaţie
Tom Degeţel aduce magie şi strălucire pe scenă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Spectatorii de toate vârstele 
sunt aşteptaţi la Teatrul de Păpuşi 
“Gulliver”, duminică, 27 octom-
brie, de la ora 10,30, cu o aventură 
plină de farmec, magie, străluci-
re și culoare adusă pe scenă de 
montarea “Tom Degeţel”.

 Încântătoarea poveste plină 
de peripeţii şi dinamism este con-
cepută de Daniel Stanciu și se re-
marcă printr-o o montare extrem 

de vie și plină de voioșie. Sceno-
grafi a foarte sugestivă, semnată 
de către Delia Ioaniu, oferă pu-
blicului posibilitatea de a se lăsa 
mai uşor antrenat în acţiunea 
ale cărei momente sunt frumos 
subliniate de muzica inspirată a 
lui Dan Bălan. Spectatorii, mici 
şi mari, sunt captivaţi şi prinşi 
în vârtejul minunatelor aventuri 
ale unui personaj cunoscut în lu-
mea întreagă.

 După un debut încununat de 
succes pe scena Festivalului „Gul-

liver”, unde a câştigat, la ediţia 
din 2005, “Premiul special al 
juriului”, frumoasa poveste a lui 
Tom Degeţel, montată de teatrul 
gălăţean, nu numai că a cucerit 
sufragiile publicului din Româ-
nia, dar a adunat aproape 10.000 
de spectatori în doar şapte zile, 
într-un turneu efectuat, în 2007, 
de trupa teatrului la Istanbul, Bi-
lecik şi Eskişehir, în Turcia.

Preţul biletelor este de 12 
lei pentru copii şi 15 lei pentru 
adulţi. .

LA TEATRUL NAŢIONAL DE OPERĂ ŞI OPERETĂ  .  EVENIMENT evenimente

Reduceri 
la achiziţie 
de carte

LECTURĂ. Libră-

ria „Humanitas“ Galaţi îi 

aşteaptă pe cititorii gălăţeni, 

astăzi, 25 octombrie, în 

intervalul orar 16,00 - 22,00, 

la o nouă seară specială, 

în care vor benefi cia de 20 

la sută reducere la achizi-

ţionarea tuturor cărţilor din 

librărie, inclusiv la noutăţi şi 

bestselleruri. Organizatorii 

anunţă, însă, că reducerea 

nu se cumulează cu alte 

oferte din librărie. , R.A.P.

Opera “Elixirul dragostei” Opera “Elixirul dragostei”   uu

va încheia va încheia 

Festivalul “Leonard”Festivalul “Leonard”

CONCERT. Turneul lui 

Smiley în 15 oraşe din ţară va 

ajunge la Galaţi pe 7 noiembrie, la 

Sala Sporturilor. „@Smiley_Omul“ 

este un concert cât o viaţă. Cele 

peste două ore de muzică live 

vor traversa, cu ajutorul celor mai 

cunoscute piese ale lui, cu ajutorul 

poveştilor video, al jocurilor de 

lumini şi al spectacolului coregrafi c 

şi virtual, toate cele patru etape 

ale vieţii unui om - copilăria, 

adolescenţa, maturitatea şi 

bătrâneţea - cu toate emoţiile, 

bucuriile, problemele şi urmele 

pe care ele le lasă asupra oricărui 

om. Povestea vieţii unui om va 

fi  spusă pe două planuri, unul 

real, unde muzica şi interpretarea 

artistului Smiley se îmbină cu 

show-ul coregrafi c şi măiestria 

instrumentală a trupei prezente 

pe scenă, şi un plan virtual, creat 

de mixul video, spectacolul de 

lumini şi tehnologia de ultimă 

generaţie în concertistica 

internaţională.  . R.A.P. AR
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cronologieologie

octombrie

25

1400  u  Încetează din viaţă 
GEOFFREY CHAUCER (n. 1340), 
scriitor britanic, autorul celebrelor 
„Povestiri din Canterbury”.
1647  u  Încetează din viaţă 
E. TORRICELLI (n. 1608), 
matematician, fizician italian. A 
inventat barometrul cu mercur.
1825  u  Se naşte JOHANN 
STRAUSS - fiul (m. 1899), 
compozitor austriac ale cărui 
valsuri [„Dunărea albastră”, 
„Sânge vienez” ş. a.] au devenit 
populare pretutindeni în lume.
1838  u  Se naşte GEORGES BIZET 
(m. 1875), compozitor francez, 
autorul capodoperelor „Carmen”, 
„Pescuitorii de perle” ş. a.
1873  u  Se naşte JOHN NORTH 
WILLYS (m. 1935), constructor 
canadian de autovehicule. A 
inventat/construit jeepul.
1881  u  Se naşte PABLO PICASSO 
(m. 1973), pictor spaniol, laureat 
cu Premiul Internaţional al Păcii 
(1950), cu alte premii.
1921  u  Se naşte MIHAI I 
(m. 2017), rege al României între 
anii 1927-1930 şi 1940-1947, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1941  u  Se naşte, la Galaţi, 
DAN PLĂEŞU, filolog, ziarist 
profesionist, prozator, dramaturg, 
fabulist, preşedinte fondator 
al Cenaclului literar de umor 
„Verva”, membru al Uniunii 
Scriitorilor.
1945  u  Se naşte, la Aldeşti, 
jud. Galaţi, MIHAI BATOG - 
BUJENIŢĂ, prozator, epigramist.
2011  u Încetează din viaţă 
LIVIU CIULEI (n. 1923), arhitect, 
regizor, actor, scenograf, membru 
corespondent al Academiei Române, 
laureat cu Globul de Cristal la 
Festivalul de la Karlovy Vary, cu 
Premiul pentru Regie la Cannes.
2015  u Se desfăşoară la Galaţi
(25 octombrie - 22 noiembrie) 
ediţia a XII-a a Festivalului 
Internaţional „Leonard”. 
V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de 
pictură, sculptură şi grafică organizată de 
Societatea Artiştilor Figurativi din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar 
românesc - 150 de ani de existenţă”, 

“Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 

“Regina toamnei, crizantema”, “Dunărea 
la Galaţi”, Laurenţiu Lupaşcu, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”,”Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.
 

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi la 
filiale după următorul program: de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 20,00, sâmbăta 
închis şi duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum aflaţi dacă 
patrupedul este 
supraponderal
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care 

să vă ajute să vă îngrijiţi mai 

bine prietenul necuvântător. 

Continuăm tema începută 

săptămâna trecută dedicată 

unora dintre problemele cel mai 

des întâlnite la animalele de 

companie, supraponderabilitatea 

şi obezitatea. 

Chiar dacă o pisică dolofană 
pare haioasă, iar un câine grăsun 
poate fi  simpatic, dincolo de apa-
renţa fi zică atractivă pot exista 
probleme majore de sănătate. Me-
dicii veterinari nu ezită să spună 
că obezitatea animalelor de com-
panie este cea mai periculoasă 
ameninţare la adresa sănătăţii 
acestora. Aşa cum spuneam, vă 
daţi seama că animalul a luat mai 
mult în greutate dacă, la o apăsa-
re uşoară cu vârful degetelor, nu 
simţiţi uşor coastele câinelui sau 
pisicii. Dacă la palpare nu simţiţi 
decât ţesut moale atunci proba-
bil animalul este supraponderal. 
Dacă pisica sau câinele sunt mai 
leneşi decât până acum, dacă obo-
sesc mai repede şi îşi pierd cheful 
de joacă, de vină ar putea fi  tot 
creşterea în greutate.

Mergeţi la medic!
Ideal ar fi  să vă adresaţi medi-

cului veterinar, singurul în mă-

sură să stabilească dacă animalul 
de companie are sau nu probleme 
cu greutatea. Şi dacă acestea nu 
sunt generate sau generatoare ale 
altor boli. Tot medicul vă poate in-
dica greutatea ideală a animalu-
lui de companie şi cea mai sigură 
modalitate de a o atinge şi men-
ţine. Dacă greutatea în exces a 
animalului nu este asociată altor 
maladii, ci ţine doar de alimen-
taţie şi de sedentarism, va trebui 
să-i schimbaţi stilul de viaţă. În 
măsura în care banii vă permit, e 
bine să îi oferiţi o hrană de bună 
calitate, recomandată de medic. 

Dragostea sau vinovăţia că l-aţi 
lăsat singur acasă nu se răscum-
pără cu delicatese alimentare!

Faceţi exerciţii fi zice împreu-
nă. La fel ca oamenii, animalele 
de companie au nevoie de o activi-
tate fi zică permanentă. Descope-
riţi ce-i place patrupedului: dacă 
este câine, alergaţi prin parc, fa-
ceţi plimbări lungi sau implicaţi-l 
în activităţi sportive precum cele 
de agility. În cazul unei pisici, pe-
treceţi timp cu ea jucându-vă şi 
făcând-o să alerge prin casă cu 
ajutorul unui accesoriu care imi-
tă un şoricel.  .

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 19 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 9 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 3 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 766 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 79 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

56:06 pm

meteo 25 octombrie România & Europa 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Traversaţi o perioadă mai difi cilă, 

în care vă preocupă mult situaţia 

fi nanciară.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunteţi optimist şi aveţi şanse de 

reuşită pe toate planurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi stresat de o problemă de 

la locul de muncă sau afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să vă relaxaţi mai mult!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

După o perioadă nefavorabilă 

pe plan social şi sentimental, 

situaţia se schimbă complet.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi foarte 

prudent în tot ce faceţi astăzi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu vă asumaţi noi 

responsabilităţi, pentru că riscaţi 

să vă irosiţi energia!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi tensionată. Nu 

este exclus să aveţi divergenţe.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi tentat să vă ocupaţi de 

mai multe probleme în acelaşi 

timp.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi indispus pentru că nu 

reuşiţi să terminaţi la timp ceea 

ce v-aţi planifi cat.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Relaţiile cu colaboratorii decurg 

foarte bine.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să aveţi o tendinţă 

accentuată de a vă contrazice cu 

oricine. 

horoscop
25 octombrie

fi lmul zilei
JOI,  25  OCTOMBRIE 

remember
 James Chadwick (1891-1974)

Fizicianul britanic James 
Chadwick s-a născut pe 20 
octombrie 1891, la Bollington. A 
urmat cursurile univer sităţilor 
din Manchester, Cam bridge 
şi Berlin. După terminarea 
războiului, Chadwick s-a întors 
la Cambridge, unde s-a ocupat 
de emisia gazelor gama de 
la materialele radioactive. În 
1932, a făcut o descoperire 
fundamentală în domeniul 
ştiinţei nucleare - particula din 
nucleul atomilor, cunoscută 
sub numele de neutron, 
pentru că nu are încărcătură 
electrică. În contact cu nucleele 

de heliu [particule alfa], care 
sunt încărcate electric, acest 
nou element este capabil să 
penetreze şi să distrugă nucleele 
celor mai puternice elemente 
chimice. 
În acest fel, a pregătit calea 
către fi siunea uraniului 235 şi 
bomba atomică. Pentru această 
descoperire epocală, James 
Chadwick a fost recompensat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică, în 
anul 1935.

În timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a alăturat 
proiectului „Manhattan“, în 
SUA, dezvoltând prima bombă 

atomică - ce a fost lansată în 
august 1945 asupra oraşelor 
Hiroşima şi Nagasaki. 

A încetat din viaţă pe 24 iulie 
1974. . V.G.

CERNAVODĂ 
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- 1 cm

- 1 cm

0 cm

Robert Edward Lee (născut 
pe 19 ianuarie 1807 - decedat 
pe 12 octombrie 1870) a absol-
vit, în 1889, Academia Militară 
a Statelor Unite şi a fost repar-
tizat la Corpul de Armată al 
Inginerilor, după care a fost 
transferat la Fort Pulaski.

În perioada 1834-1837 a 
lucrat ca asistent al şefului 
Biroului de Ingineri din Wa-
shington, iar în calitate de lo-
cotenent a coordonat lucrările 
de amenajare a portului din 
St. Louis, precum şi amenaja-
rea cursurilor râurilor Missis-
sippi şi Missouri. Ca urmare 
a muncii depuse la aceste lu-
crări a fost avansat la gradul 
de căpitan.

 În anul 1841, a fost trans-
ferat la Fortul Hamilton, din 
New York, unde s-a ocupat de 
construirea fortifi caţiilor.

Lee s-a remarcat în Războiul 
din Mexic (1846-1848). În 1852, a 
devenit director al Academiei de 
la West Point pentru o perioadă 
de trei ani. Numirea sa, în 1855, 
în fruntea Cavaleriei a II-a a în-
semnat participarea la acţiuni de 
apărare a graniţei statului Texas, 
pentru a opri atacurile populaţiei 
Apache şi Comanche.

În Războiul Civil American, 
loialitatea faţă de locurile natale 
l-a îndreptat spre preluarea co-
mandei forţelor Virginiei. 

Ca urmare a rănirii generalu-
lui Joseph Jonson în bătălia de la 

Seven Pines, din 1862, Lee a pre-
luat comanda Armatei Virginiei 
de Nord. După câteva succese în-
registrate împotriva generalului 
George McClellan, comandantul 
forţelor unioniste, Lee a reuşit să 
se impună la Fredericksburg, în 
decembrie 1862, şi împotriva co-
mandantului Ambrose Burnside, 
provocând distrugeri însemnate 
armatei unioniste. Această înfrân-
gere a determinat înlocuirea lui 
Burnside cu Joseph Hooker, care a 
atacat confederaţia, în mai 1863, 
în apropiere de Chancellors ville, 

dar şi de această dată planuri-
le de luptă ale generalului Lee 
s-au dovedit câştigătoare. 

Soldaţii afl aţi în subordinea 
sa nu au mai luptat cu aceeaşi 
dăruire la Gettysburg, în vara 
anului 1863, ceea ce a determi-
nat un eşec pentru Robert Ed-
ward Lee, iar acesta i-a trimis o 
scrisoare de demisie preşedin-
telui Confederaţiei, însă cere-
rea sa a fost refuzată. 

Numirea, la 31 ianuarie 
1865, în fruntea tuturor forţe-
lor armate ale Confederaţiei l-a 
ajutat pe Lee să ia decizia de a 
cere sclavilor să se înregimen-
teze şi să lupte în schimbul li-
bertăţii lor. În încercarea de a 
apăra Petersburg cu forţe slabe 
numeric, generalul Lee a pier-
dut oraşul la 2 aprilie 1865 şi a 
abandonat şi planul de apărare 
al oraşului Richmond. La 9 apri-
lie 1865, generalul Ulisses Grant, 

comandantul forţelor Uniunii, a 
încercuit forţele generalului Lee, 
obligându-le să se predea.

Din 2 octombrie 1865, Lee s-a 
implicat în activitatea Colegiu-
lui Washington din Lexington, 
Virginia, reuşind în doar cinci 
ani să îl transforme dintr-o mică 
şcoală într-una dintre cele mai 
prestigioase instituţii de învăţă-
mânt superior.

Două monumente reprezen-
tându-l pe Robert Edward Lee că-
lare au fost construite la Gettys-
burg şi la Charlottesville. . V.G. 

Comandant al armatei Confederaţiei  ISTORIE

Robert Edward Lee, 
unul dintre cei mai respectaţi generali americani

EVADARE ÎN ZORI
PRIMA TV. ora 22:00

(acţiune, dramă, război, 2006, SUA)

Cu: Christian Bale, Steve Zahn, Jeremy Davies u

Titlu original: Rescue Dawn  u

Filmul spune povestea adevărată a vieţii lui Dieter Dengler, un pilot 
de război împuşcat şi luat prizonier în Laos, în timpul Războiului din Vietnam. Dengler a organizat o evadare 
periculoasă pentru un mic grup de prizonieri de război, din care făcea parte şi Duane Martin. Este o poveste epică 
despre supravieţuire, despre prietenie şi nu în ultimul rând despre ororile războiului din Vietnam.
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

u Seducătoare. „Cu 
şorţuleţul la brâu…”, vorba 
cântecului, dar pus mai mult 
la şale, de formă, ca să i se vadă 
mândreţea de picioare lungi, 
de sub voalul transparent. 
Aşa trebăluia Anna Lesko 
prin bucătăria „Chefi  la 
cuţite”, făcându-şi de lucru 
cu o caracatiţă care trebuia 
marinată.

„Suntem trei la părinţi şi 
mama ne-a învăţat să fi m mereu 
ca nişte gheişe. Ne-a spus să 
gătim, să avem grijă de bărbatul 
nostru, dar să avem grijă în 
primul rând de noi! Şi chiar 
atunci când eşti obosită, şi chiar 
atunci când găteşti, şi chiar 
atunci când eşti surprinsă, şi 
în somn să fi i foarte-foarte 
senzuală şi aranjată şi pregătită 
pentru orice”, explica Anycka 
maya. Care, cică, îşi răsfaţă 
mereu familia cu fel de fel de 
preparate exotice şi delicioase! 
„Chiar dacă lumea crede că nu 
gătesc, probabil că îşi vor da 
seama în momentul în care 
vor vedea cum vorbesc despre 
mâncare”, a spus artista. 
Apariţia ei senzuală a fost 
completată de prezentarea 
reţetei pe un ton erotic, cu 
infl exiuni lascive, în care chef 
Scărlătescu mai-mai că şi-a 
pierdut capul. Dar nu şi gustul, 
dovadă că nu i-a oferit cel de-al 
treilea cuţit pe care Anna Lesko 
l-ar fi  meritat! .

reţeta zilei
Sote 
de morcovi

INGREDIENTE. 1 kilogram morcovi, 100 

ml ulei, 100 g unt, 500 ml apă, sare, piper, 2 linguri 

zahăr brun;

PREPARARE. Curăţăm morcovii şi îi tăiem 

rondele. Punem morcovii în oală, turnăm uleiul, punem 

şi untul, sarea şi piperul şi amestecăm. Lăsăm la foc 

mic până se topeşte untul, apoi punem apă cât să 

acopere de 2 degete morcovii. Lăsăm să fi arbă la foc 

mic, până morcovii sunt gata. La ultimul clocot punem 

zahărul şi amestecăm până se topeşte. Zahărul este 

opţional. În locul acestuia puteţi pune sirop de agave 

sau de arţar. Este o garnitură ideală alături de orice fel 

de carne la grătar sau de fi căţei. . R.C.

De ce este greşit 
să asculţi muzică
“la maxim”
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Graba, neatenţia sau 

necunoaşterea unor reguli 

gramaticale elementare 

creează de multe ori confuzie 

în folosirea termenilor 

maxim/maximum şi minim/

minimum. Distincţia este însă 

foarte clară, din moment ce 

cuvintele “maxim” şi “minim” 

sunt adjective, în vreme ce 

“maximum” şi “minimum” sunt 

adverbe.

“Copilul meu ascultă muzică la 
maxim până târziu în noapte”, se 
plânge un părinte, aparent depă-
şit de situaţie, pe un forum. “Iată 
cum poţi obţine maxim de profi t 
cu un minimum efort”, spune 
o reclamă apărută pe un site de 
ştiri. În ambele cazuri, cuvintele 

“maxim” şi “minimum” sunt fo-
losite greşit. Formele corecte sunt 
următoarele: “Copilul meu ascul-
tă muzică la maximum până târ-
ziu în noapte” şi “Iată cum poţi 
obţine maximum de profi t cu un 
minim efort”.

“La maximum/minimum sunt 
locuţiuni adverbiale, compuse 
din prepoziţia «la» plus substan-
tivele maximum/minimum, şi 
determină verbe: s-a enervat la 
maximum; a redus la minimum 
cheltuielile. Ca substantive, ele 
pot apărea şi în alte contexte: 
Moneda euro a ajuns la maxi-
mumul istoric...; este necesar un 
minimum de efort... Ca adjec-
tive, aceste cuvinte au formele 
maxim/minim şi determină di-
ferite substantive, putând suferi 
şi modifi cări fl exionare: valoare 
maximă, eforturi minime”, expli-
că autorii “Ghidului de exprima-

re corectă” disponibil pe site-ul 
dexonline.ro.

Aşadar, vom spune că emoţiile 
sunt la “maximum”, nu la “ma-
xim”. În DEX, adjectivul “maxim” 
este defi nit drept cel “care are cea 
mai mare dimensiune, durată, 
intensitate etc.; foarte mare; ma-
ximal”. La rândul său, “la maxi-
mum” este locuţiune adverbială şi 
înseamnă “în cel mai înalt grad”. 
Adverbul “maximum” nu este va-
riabil, lucru identic şi pentru ad-
verbul “minimum”. “Maximum” 
înseamnă “în cantitatea, timpul 
sau spaţiul maxim cu putinţă”.

Exemple: “Din cauza bolii, 
Maria va lipsi minimum şase zile 
de la serviciu” sau “Am vândut 
maximum 30 de kilograme de 
cartofi  toată ziua”. Pe de altă par-
te: “Punctul maxim va fi  atins la 
ora 5,00 dimineaţa” sau “Deranj 
minim, satisfacţie maximă”. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

CFR Călători informează că 
trecerea transportului feroviar de 
pasageri la ora de iarnă nu va afec-
ta Mersul trenurilor în vigoare. În 
noaptea de 26/27 octombrie, când 
ora 4 a.m. devine ora 3 a.m., toate 
trenurile de călători care au ora 
de plecare din staţiile de formare 
după ora 4 a.m. vor pleca la orele 
din Mersul trenurilor în vigoare, 
respectând ora Europei Orientale. 
Trenurile de călători afl ate în cir-
culaţie după ora 4 a.m., ora ofi cia-

lă de vară, vor opri în staţiile din 
parcurs stabilite, unde vor staţiona 
până la ora de plecare din orarul în 
vigoare după noua oră a Europei 
Orientale, iar trenurile care mai au 
de parcurs o distanţă scurtă până 
la staţia fi nală îşi vor continua mer-
sul până la destinație, informează 
compania. Având în vedere că şi în 
ţările vecine trecerea de la ora de 
vară la ora Europei Orientale ofi cia-
lă se face în aceeaşi zi, între staţiile 
de frontieră cu Republica Moldova, 
Ungaria, Serbia, Bulgaria și Ucrai-
na, trenurile vor circula după orele 
din Mersul de tren în vigoare. .

mania
Fantezie 
erotică 
în bucătărie

trenuri
Cum trece CFR la ora de iarnă

tv

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

ELENA GOVAERT 
elena.govaert@viata-libera.ro 

Situaţia semnalată de noi în 
articolul “Zidul care ameninţă si-
guranţa gălăţenilor” a fost parţial 
rezolvată. Astfel, plăcile din beton 
au fost ridicate de Serviciul Public 
Ecosal, iar calea de acces pietonal, 
aferentă străzii Portului nr. 41, 
eliberată. “Am intervenit şi am 
ridicat ceea ce era căzut, pentru a 

facilita accesul”, a declarat Mirela 
Furtună, directoarea Ecosal.

În acelaşi timp, Biroul de Pre-
să al Primăriei Galaţi ne-a co-
municat că se vor lua măsurile 
care se impun pentru ca astfel de 
incidente să fi e evitate în viitor. 
“Vă informăm că se vor efectua 
lucrările de reparaţii necesare, cu 
precizarea că acolo este vorba, de 
fapt, despre tencuiala de la terasa 
blocului”. ,

remediere
Trotuarul din Port a fost eliberat

  u foto arhiva VL
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VINERI  , 25 OCTOMBRIE 2019

OBEZITATEA,               

DES ÎNTÂLNITĂ             

LA ANIMALELE             

DE COMPANIE
SFATURI. Chiar dacă o pisică 

dolofană pare haioasă, iar un câine 

grăsun poate fi  simpatic, dincolo de 

aparenţa fi zică pot exista probleme 

majore de sănătate. > pag. 17

E GREŞIT                       

SĂ ASCULŢI              

MUZICĂ                          

"LA MAXIM"?
CAMPANIE. Graba, neatenţia 

sau necunoaşterea unor reguli gramati cale 

elementare creează de multe ori confuzie 

în folosirea termenilor maxim/maximum şi 

minim/minimum. > pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 octombrie 2019

40

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele 

se pot face la 

chioşcurile „Viaţa 

liberă”, până pe data 

de 28 a fi ecărei luni, 

sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40  vineri

21 - 26 octombrie 2019

Lucrări sistate 
la Romarta
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

În condiţiile în care adminis-
traţia locală a lansat o achiziţie 
pentru lucrări de reparaţii la fân-
tânile arteziene de la Romarta, 
mai mulţi gălăţeni ne-au sesizat 
că încă de miercuri, 23 octombrie, 
se lucra de zor la ele. Constructo-
rii au placat aproape în întregime 
trei dintre cele şapte fântâni rec-
tangulare, deşi intervenţiile pen-
tru care municipalitatea aşteaptă 
ofertele până luni, 28 octombrie, 
vizează tocmai reparaţii la plă-
cile ornamentale din marmură 
şi înlocuirea ţevii care asigură 

pulverizarea apei în bazin. Chiar 
şi ieri-dimineaţă asemenea inter-
venţii erau în plină desfăşurare, 
fapt asupra căruia ne-au atras 
atenţia cititorii, întrebându-ne 
dacă achiziţia publică în valoa-
re estimată de 535.500 de lei cu 
TVA, adică peste 112.000 de euro, 
îşi mai are rostul.

    La solicitarea noastră de in-
formaţii, Biroul de Presă al Pri-
măriei ne-a răspuns: „Proiectul 
de investiţii care se derulează în 
acest moment în zona centrală 
nu are prevăzute aceste lucrări. 
Dirigintele de şantier s-a autose-
sizat şi a solicitat constructorului 
sistarea“.  .  

INTERVENŢII ÎNAINTE DE LICITAŢIE  . FÂNTÂNI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

S-au decernat premiile concursului de proiecte 
pentru Faleza Dunării. > detalii în pag. 04

www.viata-libera.ro

  u foto Anca Melinte
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CRISTINA RUS A ALES, ÎN URMĂ CU MAI MULTĂ VREME, SĂ SE RETRAGĂ DIN SHOWBIZ > PAGINA 20

 Vedeta se pregăteşte să devină mămică la începutul anului viitor  u

02istoria altfel
Bolile cardiovasculare, 
o problemă 
și acum 4000 de ani

19cinema
Filmul „Joker“ 
a avut priză la 
publicul din România
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 Vedeta se pregăteşte să devină mămică la începutul anului viitor
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Cristina 
Rus 
este însărcinată 
pentru a treia oară

săptămâna                      
25 - 31 octombrie 2019

’
Da, este 

adevărat. 

Nu că sunt 

însărcinată, sunt 

superînsărcinată. 

Mai am puţin 

şi nasc… În 

ianuarie se va 

întâmpla, nu ştiu 

exact data la 

care va vrea să 

vină pe lume!

CRISTINA RUS
cântăreaţăAR

H
IV

A 
V.

L.
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Mumii vechi de 4 milenii, atât 

din Egipt cât şi din America 

de Sud, prezintă depuneri de 

colesterol în artere, fapt ce 

sugerează că, în Antichitate, 

afecţiunile cardiovasculare 

erau mai frecvente decât s-a 

crezut, conform unui nou studiu, 

informează Live Science, citat de 

Agerpres.

Studii anterioare s-au orien-
tat asupra acumulărilor de cal-
ciu arterial în inimi mumifi cate 
şi în artere, folosind disecţia şi 
scanările la computer tomograf 
(CT). Aceste instrumente nu pot 
detecta însă decât urmele lăsate 
de afecţiunile cardiovasculare în 
stadii avansate şi nu alcătuiesc o 
imagine completă cu privire la 
riscul de boli cardiovasculare în 
urmă cu mii de ani.

De această dată cercetătorii au 
analizat arterele a cinci mumii 
din America de Sud şi Egipt, reu-
şind să detecteze stadii incipiente 

de ateroscleroză, când plăcile de 
colesterol se depun pe pereţii ar-
terelor şi încep să restricţioneze 
fl uxul sanguin.

„Am căutat indicii cu privire 
la tiparul bolilor cardiovasculare 
în populaţie timp de 20 de ani. 
De-a lungul timpului, întrebarea 
care mi-a rămas a fost dacă aceste 
boli sunt specifi ce societăţii mo-
derne sau sunt inerente oameni-
lor, indiferent de societatea din 
care provin“, a declarat coordona-
torul acestui studiu, Mohammad 
Madjid, profesor asistent specia-
lizat în medicina sistemului car-
diovascular la Şcoala Medicală 
McGovern, din cadrul Centrului 
de Ştiinţe Medicale al Universită-
ţii din Texas, Houston.

Pentru a răspunde acestei în-
trebări, Madjid şi colegii săi au co-
lectat mostre de ţesut din arterele 
a cinci mumii cu o vechime între 
4.000 şi 1.000 de ani, dintre care 
trei bărbaţi şi două femei. Vâr-
sta la care au murit aceşti indi-
vizi variază între 18 şi 60 de ani. 
Cercetătorii au scanat mici sec-
ţiuni ale arterelor, cu lungimea 
de câţiva centimetri, iar analiza 
acestor secţiuni a indicat prezen-
ţa leziunilor rezultate în urma 
acumulării de colesterol, simp-
tome precursoare depunerii de 
plăci de colesterol care blochea-
ză arterele şi conduc la atacuri de 
cord. Acestea sunt primele dovezi 
ale acumulărilor de colesterol în 
arterele unor mumii din Antichi-
tate şi din diferite părţi ale lumii, 
conform autorilor studiului.

Studii anterioare au indicat 
prezenţa plăcilor arteriale în sta-
diu avansat la mumii vechi de 
500 de ani, descoperite în Groen-
landa, dar şi la mumii egiptene 
vechi de peste 3 milenii. De ase-
menea, scanările la computerul 
tomograf (CT) ale celebrului Ötzi, 

vânătorul din Epoca de Gheaţă a 
cărui mumie a fost descoperită în 
Alpi, au indicat că, dacă ar mai 
fi  trăit, Ötzi se îndrepta spre un 
iminent atac de cord, existând de-
puneri întărite de placă pe artere, 
în apropierea inimii.

Depunerile de colesterol pe 
pereţii arterelor "reprezintă, de 
fapt, un răspuns de vindecare al 
organismului care scapă de sub 
control“, explică Madjid. "Acest 
răspuns este declanşat de expu-
nerea la multiple traume, infec-
ţii, nivel crescut de colesterol, 
expunere la fum şi alte condiţii 
care pot afecta căptuşeala inter-
nă a arterelor, denumită endote-
liu“, a adăugat el.

Răspunsul infl amator al orga-
nismului constituie o etapă nor-
mală a vindecării, însă pereţii 
arteriali afectaţi sunt susceptibili 
la acumulări de globule albe (leu-
cocite), care la rândul lor pot con-
duce la depuneri de colesterol.

Acest studiu a fost publicat 
în numărul din luna octombrie 
al revistei American Heart Jour-
nal. .

EGIPT ȘI AMERICA DE SUD . MUMII

Ministerul pentru Antichi-
tăţi din Egipt a anunţat desco-
perirea a 30 de sarcofage din 
lemn foarte bine conservate, 
conţinând mumii, datând din 
urmă cu 3.000 de ani, în oraşul 
Luxor, potrivit dpa.com, citat de 
Mediafax.

Sarcofagele decorate cu 
inscripţii au fost descoperite 
în necropola Al-Asasif, pe două 
niveluri, a anunţat ministrul 
Antichităţilor, Khaled al-Anani, 
într-o conferinţă de presă.

„Este prima oară când 
descoperim atât de multe 
sarcofage conţinând mumii, de 
la sfârşitul secolului al 19-lea“, a 
indicat acesta.

Acestea sunt cele mai recente 
descoperiri în Luxor. Două 
depozite cu mumii regale au 
fost anterior descoperite în oraș, 
unul în 1881, în Deir al-Bahari, 
altul, în interiorul mormântului 
regelui Amenhotep al II-lea, în 
1898.

Mostafa Waziri, șeful 
Consiliului Suprem pentru 
Antichități Egiptene, a spus în 
conferința de presă că cele 30 
de sarcofage conțin mumii ale 
unor preoți, preotese și copii din 
timpul celei de-a 22-a dinastii, 
respectiv secolul al 10-lea î.e.n, 
acum aproximativ 3.000 de ani.

Lucrările arheologice la acest 
sit au început în urmă cu două 
luni și au scos la iveală mai 
multe morminte și comoara de 
la Al-Asasif.

Ofi cialitățile egiptene au 
anunțat în ultimele luni 
descoperirea mai multor comori 
antice în speranța revigorării 
turismului, una dintre 
principalele surse de venituri. 
Industria a fost afectată grav 
de la revoltele împotriva 
dictatorului Hosni Mubarak, din 
2011.

Luxor este un oraș de pe Nil 
cu cca. 500.000 de locuitori. 
Aici se găsește una dintre cele 
mai importante descoperiri 
arheologice din perioada 
Egiptului antic, templul din 
Luxor, care a fost clădit în 
cea mai mare parte în timpul 
faraonului Amenophis III și a 
fost ridicat în cinstea zeului 
Amun.  . V. Chiţu

Egipt
30 de sarcofage 
cu mumii, 
descoperite              
în Luxor

Bolile cardiovasculare 
reprezentau o problemă 
şi acum 4000 de ani

Otzi u

Templul din Luxor u
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gustative
Pere în sos de ciocolată, cu îngheţată şi migdale

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Para este regina toamnei şi nu 
trebuie să lipsească din meniurile 
pe care le pregăteşti lunile aces-
tea. Iată o gustare dulce cu pere, 
ciocolată şi îngheţată. Pentru 
această reţetă, ai nevoie de 4 pere, 
coaja de la o jumătate de lămâie 
şi o jumătate de portocală, luată 
în fâşii, o păstaie de vanilie, un 

baton de scorţişoară, 50 g de zahăr 
brun, 300 ml de vin alb, îngheţata 
ta preferată, 150 ml de smântână, 
150 g de ciocolată amăruie sau cu 
lapte şi 10-15 g de unt.

 După ce ai pregătit toate ingre-
dientele necesare, curăţă perele, 
dar păstrează-le codiţele intacte. 
Pune-le într-o craţiţă împreună 
cu coaja de lămâie şi de portoca-
le, cu vanilia, zahărul, scorţişoa-
ra, vinul şi 300 ml apă şi lasă-le 

să fi arbă. Apoi dă focul mai mic 
şi mai lasă-le încă 20-25 de minu-
te. Atenţie, nu trebuie ca perele 
să se fărâmiţeze. Când timpul a 
expirat, închide focul şi lasă-le să 
se răcească în cratiţă.

 După ce s-au răcit, scoate-le pe 
un vas, îndepărtează vanilia, scor-
ţişoara şi cojile de lămâie şi por-
tocală şi mai fi erbe siropul rămas 
până când devine mai subţire. 
Separat, pregăteşte sosul de cioco-

lată. Într-un vas, topeşte ciocola-
ta. În altul, încălzeşte smântâna, 
laptele şi untul, pe care ulterior le 
adaugi peste ciocolata topită.

 După ce ai aranjat perele pe 
platou, toarnă siropul şi sosul de 
ciocolată. Alături, pune îngheţa-
ta. Pentru plating, poţi folosi fulgi 
de migdale, sunt recomandările 
de pe gustarte.ro. .

SUPĂ 

BRAZILIANĂ
INGREDIENTE. Pentru 

patru porţii de supă braziliană cu 

fasole neagră şi lapte de cocos, vor 

fi  necesare 800 g fasole neagră, 400 

de grame de roşii cubuleţe, 1 cană 

de supă de legume, 400 ml lapte 

de cocos, 2 cepe verzi, tocate, 1 

lingură cu ghimbir mărunţit, 1 lingură 

cu chimion măcinat, 1 lingură cu 

curcumă măcinată, 2 căţei de usturoi 

tocaţi, sare (după gust).

PREPARARE. Fasolea 

se fi erbe înainte. Dacă te grăbeşti, 

poţi folosi din conservă. Când e 

gata, adaugi toate celelalte ingredi-

ente şi le laşi să dea în fi ert. După, 

reduci intensitatea focului şi laşi la 

fi ert domol, până când supa atinge 

consistenţa pe care o doreşti. În jur 

de 30-45 de minute. La fi nal, adaugi 

sarea. . M.Z.

SUPĂ CREMĂ 

DE MAZĂRE 

CU BACON
INGREDIENTE. 500 g 

mazăre, ceapă verde, ţelină, praz, 

pătrunjel, curry, usturoi, sare şi piper. 

PREPARARE. Fierbe 

mazărea împreună cu ceapa, ţelina, 

prazul şi pătrunjelul. Apoi pune 

amestecul în blender şi adaugă 

condimentele. Odată ce a ajuns 

în castron, poţi asezona supa cu 

câteva bucăţele de bacon crocant. 

Bineînţeles, crutoanele nu pot lipsi. 

. M.Z.

SUPĂ CREMĂ 

DE DOVLEAC                

CU RODIE
INGREDIENTE. 1 kg de 

dovleac, ulei de măsline, ardei iute 

uscat, ceapă, sare, usturoi, curry, 

morcovi şi ţelină, supă de legume 

sau de pui.

PREPARARE. Într-o 

tavă, aşază dovleacul, peste care 

torni câţiva stropi de ulei de măsline 

şi ardeiul iute pisat cu sare. Se coace 

cam în jur de o oră, până se carame-

lizează marginile. Curăţă morcovul, 

ţelina, ceapa şi usturoiul. Într-o tigaie, 

încinge ulei de măsline şi căleşte 

legumele, 15 minute. Când dovlea-

cul e gata, adaugă-l peste celelalte 

legume, apoi curry. Cu ajutorul unui 

blender, pasează şi adaugă supa de 

legume, treptat, cât să obţii consis-

tenţa dorită. La fi nal, când torni supa 

în castron, poţi presăra seminţe, nuci 

sau brânză de capră. . M.Z.

reţete 
de weekend

Cum să faci acasă 
lapte condensat

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Laptele condensat este din ce în 

ce mai folosit în reţetele pentru 

deserturi. De cele mai multe 

ori alegem să îl cumpărăm, 

deşi este destul de simplu să 

îl preparăm acasă, fără să mai 

adăugăm în el şi alte substanţe. 

De fapt, laptele condensat 

este lapte proaspăt supus 

unui tratament termic pentru a 

elimina 60 la sută din conţinutul 

de apă şi îndulcit cu sufi cient 

zahăr încât să se ajungă la un 

sirop dens. Responsabilă pentru 

culoarea maronie pe care o 

capătă laptele este reacţia 

Maillard, o reacţie chimică între 

aminoacizi şi zaharuri.

 Laptele condensat nu are ni-
mic rău, însă dacă eşti pasionat 
de gătit este impresionant să vezi 
cum magia se întâmplă chiar sub 
ochii tăi şi tu eşti magicianul. 
Unde mai pui că poţi folosi zahăr 
caramelizat, care va face laptele 
condensat mult mai aromat. Pre-

parându-l tu, poţi controla fi ecare 
ingredient atât din punct de vede-
re al calităţii, cât şi al dozajului. 
Poţi pune păstăi de vanilie, baton 
de scorţişoară, ierburi aromatice 
sau alte condimente pe care să le 
infuzezi în lapte.

 Pentru a face lapte condensat 
acasă este nevoie mai mult de răb-
dare şi de timp, decât de îndemâ-
nare, afl ăm de pe gustarte.ro. De 
la început până la sfârşit nu vor 
trece mai mult de 45 de minute, 
timp în care trebuie să stai lipit de 
aragaz şi să amesteci în oală.

Nu îţi trebuie multe ingredi-
ente: 900 g lapte, 200 g zahăr, 170 
g frişcă bătută, un praf de sare 
şi orice fel de arome alegi să fo-
loseşti. Frişca este utilă pentru a 
adăuga puţin mai multă lactoză, 
ceea ce va face ca la sfârşit lapte-
le condensat să fi e mai maroniu, 
dar are şi un rol practic. Frişca va 
împiedica laptele să se brânzească 
pe parcursul fi erberii. Poţi folosi 
orice fel de lapte vrei, indiferent 
că este degresat sau nu.

 Dacă ai un cântar digital, pre-
pararea laptelui condensat acasă 

este chiar fl oare la ureche. Când 
ai mai puţin cu 700 de grame de-
cât atunci când ai pornit treaba, 
ai terminat. Îţi vor rămâne apro-
ximativ două căni de lapte con-
densat. Acesta va fi  depozitat în 
sticlă de sticlă. Ai grijă să scoţi 
ierburile aromatice şi alte condi-
mente pentru a evita ca produsul 
să devină amar. Păstăile de vani-
lie pot rămâne.

Se poate păstra timp de o lună 
la frigider, într-un vas închis er-
metic. Atunci când va fi  folosit, 
aveţi grijă să nu se brânzească, 
având în vedere că majoritatea re-
ţetelor cer ca ingredientele să fi e 
folosite la temperatura camerei.

Laptele condensat se poate face 
şi din lapte de vacă, iar aromele 
folosite pot fi  nenumărate. Poţi 
folosi lavandă, ghimbir sau con-
dimente chinezeşti. Nu este doar 
un ingredient pentru prăjituri, ci 
şi un sos foarte bun pentru înghe-
ţate sau alte dulciuri sau poate fi  
folosit la cafea sau ceaiuri. Dacă, 
îţi place atât de mult, îl poţi con-
suma ca pe un desert de sine stă-
tător. ,

Pui fi ert            
în lapte 
    INGREDIENTE. u 1,5 kg pui (de
preferat, crescut liber), ulei de 
măsline, 1/2 baton de scorţişoară,
salvie proaspătă, 2 lămâi, 10 căţei 
de usturoi, 565 ml lapte.

PREPARARE.u Combinaţia de
lapte, carne de pui şi condimente 
poate părea bizară, dar Jamie 
Oliver promite că aromele şi
texturile rezultate vor fi pe
placul oricui. Carnea se va 
desprinde uşor de pe oase, iar 
sosul rezultat va fi perfect lângă 
o garnitură de spanac sau
cartofi. Cuptorul se preîncălzeşte
la 1900C. Puiul se asezonează
cu sare de mare şi piper, apoi 
se pune într-o tigaie cu ulei de 
măsline şi se lasă să prindă
culoare pe toate părţile. Se ia 
de pe foc, se pune pe o farfurie

Pui fiert

BUN ÎN REŢETELE PENTRU DESERTURI . RECOMANDARE

şi se aruncă uleiul din tigaie. 
Puiul se pune înapoi în vas cu 
scorţişoară, frunze de salvie, 
coajă de lămâie, căţei de usturoi 
necurăţaţi şi lapte. Se lasă să 
fiarbă o oră şi jumătate. Se 
serveşte cu spanac sau piure de 
cartofi, potrivit gustarte.ro.  
M.Z.
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 SITE-UL                     

CARE ÎŢI ARATĂ 

CÂT DE BUN 

ESTE SEMNALUL 

REŢELELOR                

DIN ROMÂNIA
ANCOM. Autoritatea 

Naţională pentru Administrare 

şi Reglementare în Comunicaţii 

(ANCOM) a lansat un nou serviciu 

online dedicat utilizatorilor de 

telefonie mobilă din România 

numit „aisemnal.ro”. Acesta oferă 

o hartă interactivă care dezvăluie 

calitatea semnalului din toată 

România pe cele patru reţele de 

telefonie mobilă. Harta poate fi  

explorată în totalitate şi poţi verifi ca 

semnalul pentru fi ecare reţea în 

parte, chiar şi în funcţie de tipul 

de conexiune.“Aisemnal“ a fost 

realizat prin măsurarea reţelelor 

mobile în 13.000 de localităţi şi 

pe 240.000 de km de drumuri 

naţionale şi judeţene. Măsurătorile 

au fost realizate în perioada 

mai-septembrie 2019, în toate 

localităţile cu peste 10 locuitori, pe 

drumurile accesibile, bulevarde, 

străzi principale şi secundare, astfel 

încât măsurătorile să fi e foarte 

precise. Site-ul ofi cial spune că 

dezvoltarea reţelelor şi modifi carea 

parametrilor tehnici ai operatorilor 

ar putea să schimbe performanţa 

faţă de ce raportează „Aisemnal“. 

De asemenea, această hartă are un 

caracter informaţional şi datele sale 

nu pot fi  folosite pentru a chema 

în instanţă companiile telecom. 

Interfaţa este simplă şi intuitivă. 

În teorie, harta ar putea fi  folosită 

pentru a putea decide ce operator 

să foloseşti, într-o anumită zonă 

a ţării, în funcţie de necesităţi. De 

exemplu, majoritatea reţelelor au 

semnal 2G, strict pentru convorbiri, 

bun în aproape toată ţara, în afară 

de Digi, care nu are reţele 2G. Apoi, 

pentru conexiune de date de viteză 

slabă, poţi verifi ca acoperirea 3G 

şi în cele din urmă, pentru internet 

mobil de viteză mare, acoperirea 

4G.   . Valentin Chiţu , sursa 

go4it.ro

google
Maps, actualizat cu noi opţiuni 
pentru raportarea incidentelor în trafi c

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Google continuă să îmbunătă-
ţească funcţionalitatea serviciului 
Maps, adăugând în aplicaţia pentru 
mobil noi opţiuni pentru raporta-
rea incidentelor în trafi c.

Printre opţiunile puse la dis-
poziţia utilizatorilor de iPhone se 
numără raportarea accidentelor 
de circulaţie, radare şi alte eveni-
mente care pot cauza încetinirea 
trafi cului. Disponibile de ceva timp 

pe Android, acestea s-au dovedit 
foarte populare, Google decizând 
extinderea acestora şi la platforma 
iOS.

 Diversifi când şi mai mult op-
ţiunile disponibile pentru raporta-
rea incidentelor în trafi c, Google a 
adăugat posibilitatea de a semnala 
pe hartă zonele în construcţie şi în-
chiderile de benzi, vehicule defec-
te, precum şi alte obiecte rămase pe 
partea carosabilă care pot constitui 
un pericol la adresa participanţilor 
la trafi c. Pentru raportarea unui 

obstacol în trafi c, utilizatorii care 
şi-au actualizat în prealabil tele-
foanele mobile la ultima versiune 
Google Maps trebuie doar să folo-
sească simbolul plus (+) urmată de 
selectarea din lista Add a report a 
tipului de incident apărut.

Din păcate pentru utilizatorii 
Google Maps din România, sem-
nalarea acestor pericole din trafi c 
poate contravine legislaţiei rutiere 
în vigoare, care interzice folosirea 
telefonului mobil în timpul condu-
sului. . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Facebook continuă lupta îm-
potriva campaniilor de dezinfor-
mare introducând noi modalităţi 
pentru evidenţierea postărilor 
din categoria "Fake news“ şi con-
ţinutul semnat de entităţi media 
deţinute de stat.

 Pregătind terenul pentru ur-
mătoarea rundă de alegeri din 
Statele Unite, administratorii 
Facebook au eliminat şi patru re-
ţele specializate în propagarea de 
"Fake news“ pe teme politice, fo-
losind conturi administrate din 
Iran şi Rusia.

 În timp ce lupta împotriva con-
ţinutului clandestin s-a intensifi -

cat, Facebook rămâne totuşi fi del 
deciziei de a nu verifi ca pentru 
acurateţea conţinutului postările 
pe teme electorale, dacă acestea 
sunt contractate ca reclame de 
entităţi politice recunoscute.

 Printre noutăţile aduse de 
Facebook în pregătirea următoa-
relor runde de alegeri electorale 
se mai numără:

 Facebook Protect - un servi-
ciu pentru protejarea conturilor 
folosite de candidaţi la alegeri. 
Include autentifi care în doi 
paşi activată în mod implicit şi 
monitorizarea tentativelor de 
hacking, cum ar fi  încercări de 
login din locaţii neobişnuite sau 
dispozitive neverifi cate anterior. 
Adăugarea de informaţii despre 

proprietarul unei pagini de Face-
book, într-un nou tab etichetat 
„Organizaţii care administrează 
această pagină”, conţinând nume-
le legal al organizaţiei respective, 
oraşul unde este înregistrată, nu-
mere de telefon sau website.

 Începând cu luna viitoare, pu-
blicaţiile „afl ate în întregime sau 
parţial sub controlul guverna-
mental” vor primi eticheta „me-
dia controlată de stat”. Pe listă se 
vor afl a nume precum Russia To-
day, dar şi alte publicaţii cu nume 
mai puţin cunoscute.

 Facebook va pune la dispoziţie 
şi un nou tracking tool, cu infor-
maţii despre candidaţii preziden-
ţiali din Statele Unite, arătând 
detalii cum ar fi  banii cheltuiţi 

pentru campanie pe Facebook şi 
repartizarea pe regiuni.

 Postările care includ poze 
sau clipuri parţial sau complet 
falsifi cate, inclusiv cele distri-
buite pe Instagram, vor primi 
eticheta "Fake news“ şi ascun-
se privirii, utilizatorii fi ind în 
schimb direcţionaţi spre un 
link cu explicaţii suplimentare. 
În plus, atunci când utilizatorii 
Instagram vor încerca să distri-
buie postări evaluate deja ca fi -
ind false, Facebook va afi şa un 
indicator pop-up cu ratingul 
acestora.

Reclamele pe Facebook care 
promovează absenteismul la vot 
sau descurajează participarea vor 
fi  interzise. . sursa go4it.ro

LUPTĂ ÎMPOTRIVA DEZINFORMĂRII  .  FACEBOOK

„Fake news“ 
şi publicaţii controlate 
de actori statali

online
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ELIXIRUL              

CARE CREŞTE 

POFTA DE SEX

AFRODIZIAC. Această 

băutură conţine ingrediente care 

au efect afrodiziac. Pune toate 

ingredientele de mai jos într-un 

blender, amestecă bine şi bea 

la micul dejun. O piersică - este 

cunoscută pentru puterea sa de 

creştere a libidoului. În plus, conţine 

multă vitamina C. Ovăz - fulgii de 

ovăz cresc nivelul de testosteron, 

care, la rândul său, creşte pofta 

de sex. Ciocolata neagră - conţine 

magneziu (care te relaxează) 

şi feniletilamină (care ajută la 

eliberarea endorfi nelor). În plus, 

este delicioasă. Suc de merişoare - 

te ajută să scapi de balonare şi ţine 

infecţiile urinare la distanţă. . R.B.

CONTRACEPTIVELE 

SCAD DORINŢA 

SEXUALĂ

EFECT. În spatele scăderii 

dorinţei sexuale pot sta şi boli de 

origine endocrină (de exemplu, 

hipotiroidismul), dar şi depresia 

şi anticoncepţionalele. Acestea 

din urmă conţin cantităţi mici de 

hormoni sintetici, asemănători 

celor produşi de organismul 

femeii (estrogen şi progesteron), 

care inhibă ovulaţia, prevenind 

astfel o posibilă sarcină. 

Anticoncepţionalele sunt 

considerate de mulţi specialişti 

duşmanul libidoului, căci, deşi au un 

benefi ciu major, reduc producţia de 

testosteron şi, prin urmare, scad şi 

dorinţa sexuală. Consultă medicul 

ginecolog cu privire la metodele de 

contracepţie non-hormonale care ţi 

se potrivesc.  . R.B.

viaţa                
în cuplu

avertisment
Relaţiile intime favorizează 
apariţia infecţiilor urinare 

Infecţiile tractului urinar re-
prezintă una dintre cele mai co-
mune probleme cu care femeile 
se confruntă după sex, iar asta 
pentru că, în timpul contactu-
lui sexual, este mult mai uşor ca 
bacteriile să ajungă la vezică prin 
intermediul uretrei. Deschiderea 
uretrei se afl ă foarte aproape de 
vagin şi anus, ceea ce face mai 
uşoară transportarea bacteriilor 

către tractul urinar. Acest lucru 
poate avea loc chiar şi atunci când 
foloseşti diafragme, eşti însărci-
nată sau foloseşti spermicide, cu 
sau fără prezervativ. Pentru a pre-
veni apariţia infecţiilor urinare, 
urinează atât înainte de a face 
sex, cât şi după, pentru a elimi-
na bacteriile, şi hidratează-te în 
permanenţă, pentru a-ţi menţine 
tractul curat. . Iulian Cozma

ÎN CAZUL ÎN CARE MEDICUL NU VĂ INTERZICE . SFATURI

Cinci 
poziţii 
sexuale 
recomandate 
în timpul 
sarcinii

Femeile pot avea o viaţă sexuală 

activă şi în timpul sarcinii. Dacă 

medicul nu îţi interzice specifi c 

anumite lucruri, există multe 

poziţii pe care le poţi încerca 

în această perioadă, potrivit 

clicksanatate.ro.

De-a lungul perioadei de sar-
cină, nivelurile de estrogen şi 
de progesteron cresc, ceea ce în-
seamnă că vor creşte şi lubrifi erea 
vaginală, şi sensibilitatea sânilor. 
Această situaţie contribuie la creş-
terea plăcerii în timpul actului 
sexual. Multe poziţii sunt sigure 
în timpul sarcinii, dar este bine 
să ţii cont că, după săptămâna a 
20-a, este recomandat să nu mai 
stai pe spate. De asemenea, celu-
lele cervixului sunt mai sensibile 
în timpul sarcinii, deci nu intra 

în panică dacă sângerezi puţin 
după contactul sexual.

Foarfeca
Această poziţie este foarte 

bună pentru primul trimestru 
al sarcinii, când încă poţi sta pe 
spate fără probleme. Aşază-te pe 
pat întinsă pe spate, în timp ce 
partenerul stă cu faţa la tine. Ri-
dică piciorul drept pe umărul lui, 
în timp ce piciorul lui drept va sta 
peste umărul tău stâng.

Doggy style
În trimestrul al doilea de sar-

cină, specialiştii îşi dau acordul 
pentru „doggy style”, o poziţie 
extrem de satisfăcătoare pen-
tru ambii parteneri. Aşază-te în 
genunchi şi sprijinită pe palme, 
în timp ce partenerul vine în 

spatele tău. Din această poziţie, 
el îţi poate stimula şi manual 
clitorisul, pentru un plus de 
plăcere.

Broasca
Asemănătoare cu „doggy 

style“, broasca este potrivită 
tot pentru trimestrul al doilea 
de sarcină. Îţi dă ocazia să te 
simţi bine şi să nu faci mare efort 
fi zic în acest timp. Aşezată în ge-
nunchi, iar în loc să te sprijini 
pe palme, apleacă-te mai mult în 
faţă şi stai pe coate, privind îna-
inte sau cu capul aşezat pe pat, 
între mâini.

The Hot Seat
Tot în trimestrul al doilea de 

sarcină poţi încerca poziţia „The 
Hot Seat“. Partenerul se aşază pe 

un scaun, iar tu stai în braţele lui, 
cu spatele la el. Din această pozi-
ţie, mâinile lui sunt libere să îţi 
stimuleze sânii şi clitorisul.

Linguriţa
O poziţie potrivită pentru 

trimestrul al treilea al sarcinii, 
pentru că eliberează presiunea 
pusă pe spate şi pe uter, linguri-
ţa este recomandată şi pentru că 
nu presupune o penetrare atât de 
adâncă precum altele şi deci nu 
există şansa să devină inconfor-
tabilă. Aşază-te în pat pe o parte, 
cu genunchii uşor îndoiţi; la fel 
şi partenerul, care te va penetra 
din spate. . Iulian Cozma 

online

De-a lungul perioadei de sarcină, plăcerea din timpul actului sexual creşte u
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După un poem intitulat „În 
loc de prefaţă” şi o „Notiţă intro-
ductivă” savuroase (la care adău-
găm temeinicul tabel cronologic, 
întocmit după toate regulile şti-
inţifi ce - să nu mă întrebaţi care 
„toate”!), semnate tot Octavian 
Soviany, şi nu uit nici notele mai 
mult decât necesare de la subso-
lul paginilor, precizările bio-bi-
bliografi ce constituindu-se şi în 
schiţe de nuvele cu subiect erotic 
(„1900 - se instalează la Paris. Ur-
mează la insistenţele mamei sale 
un curs de stenografi e şi se an-
gajează ca funcţionar la o bancă. 
Avocatul Menard îl foloseşte ca 
«negru» la scrierea unui roman, 
dar nu îl plăteşte şi, ca să se răz-
bune, viitorul poet o seduce pe 
metresa acestuia”, p.8; sau prima 
notă la „Cântarea celui rău-iubit”: 
„Poemul înfăţişează, dintr-o per-
spectivă foarte subiectivă, poves-
tea de dragoste a lui Apollinaire 
cu tânăra englezoaică Annie 
Playden. Cei doi au petrecut un 
an împreună în Germania (1902), 
apoi se reîntâlnesc la Londra 
(1903), dar legătura nu va dura 
şi Annie pleacă în cele din urmă 
defi nitiv în Statele Unite (1904). 
E interesant de ştiut că, regăsită 
după 50 de ani în America de bi-
ografi i poetului, Annie, deveni-
tă Mrs. Postings, nu ştia nimic 
despre destinul literar al iubitului 
ei din tinereţe, pe care îl cunoş-
tea doar sub numele de Wilhelm 
Kostrowicki şi îi spunea Kostro”, 
p.30), detaşându-se de amănun-
tele care sunt mai mult decât 
necesare unei gândiri monogra-
fi ce, care să te facă să înţelegi mai 
bine poetul şi epoca, te scufunzi, 
te pierzi în „memoria corticală” 
(tot citesc acum şi „Carbon mo-
difi cat” de Richard Morgan!), în 
sufl etul omului şi poetului care 
a dat (primul) defi niţia suprare-
alismului: „metodă de creaţie ce 
îşi propunea să depăşească simpla 
imitare a naturii, pentru a expri-
ma întreaga bogăţie şi complexi-
tate a experienţei umane.”

 În prefaţa la „Mamelele lui 
Tiresias”, Apollinaire scria: „So-
cotesc că trebuie să revenim la 
natură, dar fără să o imităm în 
maniera fotografi lor. Când omul 
a vrut să imite mersul, a inven-
tat roata, care nu seamănă câtuşi 
de puţin cu un picior. El a făcut 
în felul acesta suprarealism fără 
să-şi dea seama.”

 Pe coperta IV sunt citate fraze-
le (câteva) din „Notiţa introducti-
vă”: „Puţini poeţi au încarnat mai 
bine paradoxalul decât a făcut-o 
Apollinaire în  Alcools . Deschis 
cu toţi porii către real, îmbătat 
de ritmurile trepidante ale vieţii 
moderne, fascinat de concret (ca 
în „Zonă”) el are, nu în mai mică 
măsură,  facies -ul unui livresc în-
răit, dedat cu pulberea biblioteci-
lor, care îşi condimentează poe-

mele (ca în „Merlin şi bătrâna”, ca 
în „Tâlharul”, ca în „Schivnicul”) 
cu termeni savanţi sau cu aluzii 
culturale accesibile doar erudiţi-
lor. În  Alcooluri  el reuşeşte perfor-
manţa de a „scrie” realul şi de a 
rescrie simultan câteva secole de 
poezie franceză, de a fi  totodată 
simbolist şi cubist şi de a fi , îna-
inte de toate, Apollinaire, poetul 
grav şi năstruşnic în acelaşi timp, 

care păşeşte cu dezinvoltura unui 
copil pus pe şotii, spre noi orizon-
turi de poezie.”

 Miracolul schimbului de su-
fl ete dintre Octavian Soviany şi 
Apollinaire are loc, împreună cu 
miracolul înfrăţirii limbilor, cu 
toată atenţia acordată subtilită-
ţilor cultural-literare (de pildă, 
în mai sus-amintitul „Schivnic”, 
trimiterile la Anatole France, 
Flaubert, Alphonse Ritté, la stră-
moşi ai board-game-urilor de azi 
- „Marea gâscă”, un fel de Piticot; 
la poemul „Vâlvătaia” se ajung 
precizările la Euripide şi Seneca 
ş.a.m.d.), plăcerile şi fanteziile ci-
titorilor, elitişti sau nu, gurmanzi 
ai literelor şi metaforelor, vor fi … 
silabisite, trăite aşa cum trebuie, 
de la… sfi ngerie (termen creat de 
poet, locul unde se adăpostesc, 
sfi nxuiesc sfi ncşii) până la Podul 
Mirabeau, via toate lumile cunos-

cute ori imaginate: din creaţia li-
terară a lui Apollinaire nu lipsesc 
şi însemnările de călătorie reală, 
„însemnări” care se regăsesc şi 
în creaţia sa lirică!

 Deloc întâmplător un 
poem este „Călătorul”: 
„Deschideţi poarta asta 
la care bat plângând// În-
tocmai ca Euripul e viaţa 
schimbătoare// Tu priveai 

un banc de nori coborând/ Îm-
preună cu pachebotul orfan spre 
febrele viitoare/ Şi toate aceste re-
grete aceste căinţe/ Îţi aminteşti// 
Valuri peşti arce fl ori supra-ma-
rine/ O noaptea aceasta era ma-
rea/ Şi fl uviile care veneau să se 
verse în ea// Îmi amintesc încă 
îmi amintesc// Într-o seară am 
intrat într-un han trist/ Aproape 
de Luxembourg/ Din fundul sălii 
îşi lua zborul un Christ/ Unul avea 
un bici/ celălalt un arici/ Cineva 
juca cărţi/ Iar tu mă uitaseşi// Îţi 
aminteşti de lungul orfelinat al 
gărilor/ Traversam nişte oraşe 
care toată ziua se învârteau/ Iar 
noaptea vomitau soarele pe care-l 
înghiţiseră peste zi/ O marinari 
o întunecate femei o tovarăşi ai 
mei/ Amintiţi-vă (…)” (pp. 68-69)

 Aşadar, o reamintire mai mult 
decât necesară! Un poet exem-
plar readus în actualitate de un 

scriitor-traducător la fel de exem-
plar, o carte care s-a născut, 
atunci, la început de secol XX, 
destul de greu sau, în sfârşit, a 
fost botezată greu (în 1904 era 
„Vântul Rinului”, în 1908 era „Ro-
manul celui rău-iubit”, în 1910 
este „Eau-de-vie” („Rachiu”, mai 
prozaic, „Apa vieţii” sau „Apă-de-
viaţă” mai liric şi oarecum mot 
à mot!), pentru ca fi nalul să fi e 
al „Alcoolurilor”: „În opinia lui 
Jean-Michel Maulpoix, titlul se 
justifi că prin referinţele explici-
te care se fac la alcool şi la efec-
tele lui în poeme ca «Zonă» sau 
«Vendemiar», prin evocarea frec-
ventă a cârciumilor, tavernelor, 
cafenelelor sau a viilor renane, 
prin imaginile care se referă la 
sete sau la actul de a bea, dar mai 
ales prin faptul că în imaginarul 
lui Apollinaire alcoolul se iden-
tifi că în cele din urmă cu viaţa. 
În «Zonă» (Nota BH: poemul de 
început al cărţii, unul dintre cele 
mai consistente din toate punc-
tele de vedere) se afi rmă cât se 
poate de limpede: «Şi tu bei acest 
spirt bei chiar viaţa ta care/ Ţi se 
varsă pe gât ca rachiul de tare». 
Combustiile alcoolice au aşadar 
rolul de a stimula procesele vitale 
şi de a genera gigantizarea perso-
najului liric, care capătă aspectul 
uriaşului însetat, al unui Setilă 
în variantă pariziană: «Ascultaţi-
mă eu sunt gâtlejul Parisului/ Şi 
o să beau iar dacă am chef tot 
Universul.»

 Clar, un poet pantagruelic, 
un prozator don juanic (Să ne 
amintim de „Cele unsprezece mii 
de fecioare sau Amorurile unui 
Hospodar”!!!), adoptat de spiritul 
limbii lui Rabelais!

 Apropo, pe când o nouă edi-
tare a lui Rabelais? În pre limba, 
poate, a lui Octavian Soviany? 
. a.g.secară

Viaţă şi poezie
OMUL CARE A DEFINIT SUPRAREALISMUL  .  CONSEMNĂRI

 
ROMAN. (...) Rick 
Roopbackwards nu terminase tot 
arsenalul de care dispunea pentru a 
convinge persoanele supraponderale 
să cumpere un produs de slăbit 
de la el. Scoase din cutia pe care o 
pusese pe măsuţa pliantă în capitolul 
trecut un aparat care semăna cu o 
caracatiţă subnutrită ce își pierduse 
șapte picioare din opt. De fapt, 
aducea mai mult a mașină de cusut 
din acelea vechi, din care nu se 
fabricaseră niciodată, pentru că, 
de fapt, aducea mai mult a... - Ce-i 
asta? Că nu seamănă a nimic din 
ce am văzut eu până acum! Uimirea 
era întinsă pe toată faţa rotundă ca 
o tobă premier, a lui Jack. - Este 
extraordinarul, unicul, irepetabilul, 
genialul aparat de slăbit fără efort 
- ASF-15-f.w. Cu el, slăbești dintr-o 
singură mișcare. (…) Aparatul arăta, 
de fapt, ca o macara în miniatură. 
Avea două părţi principale: una era 
ca un turn înalt de vreo douăzeci 
de centimetri, iar cealaltă era ca 
o platformă, pe care turnul cădea 
perpendicular. Platforma era pătrată, 
cu latura de zece centimetri, și 
venea lipită de masă, cu ajutorul 
menghinei. De turn era atașată o 
vergea de metal, groasă cam cât 
un electrod de sudură și lungă de 
vreo treizeci de centimetri. - Aici, pe 
această platformă, începu explicaţiile 
vânzătorul ambulant, așezăm orice 
vrei să mănânci la masa respectivă. 
- Hamburger cu cartofi  prăjiţi, zise 
repede Jack. - Exact, hamburger 
cu cartofi  prăjiţi. Nu am așa ceva, 
dar hai să spunem că acest măr 
este mâncarea ta. Scoase din 
cutie un măr de plastic folosit la 
demonstraţiile de felul acela. Îl puse 
pe platformă.  - Cred că știu!, zise 
Jack, cu entuziasmul celui care 
crede că a descoperit teleportarea. 
Platforma aceasta are un senzor 
de greutate! - Nu, nu are nevoie de 
așa ceva. Acest aparat este atât 
de inteligent, că nu are nevoie să 
măsoare greutatea mâncării. - Şi, 
atunci, ce face? - Să zicem că vrei 
să mănânci un hamburger cu cartofi  
prăjiţi, reprezentat în demonstraţia 
mea de mărul de pe platformă. 
Întinde mâna să-l iei. Jack întinse 
mâna fără să stea pe gânduri. Exact 
când degetele ca niște hotdogi 
apucară mărul, vergeaua de fi er îl lovi 
cu putere peste ele. De durere, Jack 
își prinse mâna rănită între coapse 
și repetă cuvântul care începe cu 
”f”* de cincisprezece ori la rând, 
printre dinţii încleștaţi, cu ochii strâns 
închiși. Rick Roopbackwards râdea 
încântat. Demonstraţia fusese un 
succes. - A funcţionat perfect!, zise 
el, când consideră că Jack putea 
să fi e atent și la altceva decât la 
degetele care-i zvâcneau de durere. 
Ei, acum îţi mai vine să mănânci?(...)                     
(Iulian Mardar, fragment din capitolul 

VIII)  . Andrei Velea 

noduri              
şi               
semne
Uimitorul Jack / 
Jack A. Wesome
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GUILLAUME APOLLINAIRE, „ALCOOLURI. POEME (1898-1913)“ (Bucureşti, Tracus Arte, 2019)

onlineAstăzi, 25 octombrie, ora 18.00, la sediul 

„Vieţii libere”, ne va citi Iulian Mardar. AR
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ĂDESCOPERĂĂ

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Într-o mină abandonată din 

Spania există o cameră din 

cristal pur - geoda Pulpi, cea mai 

mare geodă cunoscută, iar un 

nou studiu a ajuns la concluzia 

că această bijuterie geologică 

s-a format într-o perioadă în care 

Marea Mediterană nu mai exista, 

conform Live Science, citat de 

Agerpres. 

 Pentru a vedea cu ochii tăi cris-
talele trebuie să cobori adânc în 
subteran, prin vechile galerii de 
mină. Apoi urci pe o scară prin 
spărtura unei roci şi te strecori 
printr-un spaţiu îngust pentru a 
descoperi camera de cristal - în 
care abia dacă poate încăpea o 
persoană. Geoda Pulpi are 11 me-
tri cubi şi întregul perimetru este 
înţesat cu cristale de transparenţa 
gheţii şi ascuţite ca nişte săbii.

„Mulţi oameni au mici geode 
acasă“, ca obiecte decorative, con-
form lui Juan Manuel García-Ru-
iz, geolog din cadrul Consiliului 
Naţional de Cercetare din Spania 
şi coautor al studiului despre geo-
da Pulpi. „De obicei, (o geodă) este 
defi nită drept o cavitate de forma 
unui ou în interiorul unei roci, ca-
vitate înţesată cu cristale“.

 Aceste cristale s-au format din 
infi ltrările de apă prin mici pori 
din suprafaţa rocii care au condus 
fragmente minerale şi mai mici 
în interiorul gol. În funcţie de 
dimensiunea cavităţii din rocă, 
cristalele pot continua să crească 
vreme de milioane de ani, rezul-
tând depozite de ametist, cuarţ 
etc.

Cristalele din geoda Pulpi, 
descoperită în anul 2000, sunt 
din gips - produsul interacţiu-
nii dintre apă, sulfat de calciu şi 
foarte, foarte mult timp. Într-un 
studiu publicat în ultimul număr 

al revistei Geology, García-Ruiz şi 
colegii săi au încercat să explice 
cum şi când s-a format această 
geodă.

García-Ruiz este expert în 
cristale. În 2007 a publicat un 
studiu despre celebra Peşteră a 
Cristalelor din Mexic - o cavernă 
de dimensiunea unui teren de 
baschet plină de cristale din gips 
gigantice, de dimensiunea unor 
stâlpi de telegraf, afl ată la 300 de 
metri adâncime sub localitatea 
Naica. Descoperirea istoriei „Ca-
pelei Sixtine a Cristalelor“, aşa 
cum a numit García-Ruiz acest 
monument natural din Mexic, a 
fost facilitată de faptul că aceste 
cristale încă cresc în adâncurile 
umede ale minei.

 Însă în cazul geodei Pulpi, 
mina este complet uscată, iar 
cristalele de acolo nu au mai cres-
cut de zeci de mii de ani. În plus, 
cristalele din gips ale acestei geo-
de sunt incredibil de pure - atât de 
transparente încât „îţi poţi vedea 
mâna prin ele“, conform lui Gar-
cía-Ruiz. Acest lucru înseamnă 
că nu conţin sufi cienţi izotopi de 
uraniu pentru a putea fi  datate 
radiometric - o metodă standard 
de datare care ţine cont de perioa-
da de înjumătăţire a elementelor 
radioactive.

Cercetătorii au analizat mos-
tre de rocă din această mină timp 
de şapte ani, pentru a înţelege 
cum s-a format această geodă, în 
special de unde provine sulfatul 
de calciu care în combinaţie cu 
apa a produs aceste cristale.

În cele din urmă, cercetătorii 
au restrâns perioada în care s-a 
format această geodă la un in-
terval de două milioane de ani. 
Conform acestora, cristalele au 
cel puţin 60.000 de ani vechime 
- aceasta a fost cea mai recentă 
mostră prelevată din crusta de 
carbonat de pe unul dintre cele 
mai mari cristale din geodă.

În plus, compoziţia altor mine-
rale din mină sugerează că sulfa-
tul de calciu nu a ajuns acolo de-
cât după un eveniment denumit 
Criza Salinităţii din Messinian - 
golirea aproape totală a bazinului 
Mediteranei, ce s-a produs acum 
aproximativ 5,5 milioane de ani.

În funcţie de dimensiunea 
cristalelor din gips, acestea au 
început să se formeze în urmă 
cu mai puţin de 2 milioane de 
ani, printr-un proces foarte lent, 
de maturare Ostwald, în care 
cristale mai mari se formează 
prin dizolvarea celor mai mici. 
Un exemplu simplu de maturare 
Ostwald găsim în frigider. Atunci 
când păstrăm îngheţata mai mult 
timp în congelator, micile crista-
le de gheaţă din compoziţia ei se 
descompun şi, pe măsură ce tre-
ce timpul, se recombină formând 
cristale mai mari, iar îngheţata 
veche îşi pierde din textura ca-
tifelată, devenind mai aspră pe 
limbă.

În prezent, graţie eforturilor 
de cartografi ere a minei, depuse 
de echipa lui García-Ruiz, geoda 
Pulpi a fost deschisă şi accesului 
turistic. ,

ATUNCI CÂND MAREA MEDITERANĂ A DISPĂRUT . SPANIA Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
EXCOMUNICATORUL 

(15)

Cea mai mare geodă 
din lume

 Acolo, îşi amintise moş Devrican, 
fusese îngropat domnul Grigore 
Mantu Papastoian, marele proprietar 
de vapoare transatlantice. Un om 
„subţire”, dulce şi manierat, care 
era becher, iar femeile îl alintau 
cu apelativul „aMantu”. Numai că 
Papastoian era cartofor şi nu ştia să 
se oprească. În noaptea de 11 spre 
12 iunie 1948, şi părul îi albise deja 
complet, în câteva minute în care 
a  pierdut tot ce avea, case, moşii, 
vapoare, chiar şi pantofi i, pălăria 
şi redingota! Nu-i rămăsese decât 
locul de veci destinat vreuneia dintre 
slugile sale credincioase. Tovarăşii de 
masă îl lucraseră, cu cărţi măsluite…  
El îi conduse, galant, până la uşă, 
chiar le strânse mâna, dar deja nu 
mai era el însuşi. A doua zi, trebuia 
să părăsească această casă în care 
se şi născuse. Închise uşa după ei. 
Valetul lăsase pe o măsuţă gazeta 
care anunţa, mare, că pe 11 iunie 
tocmai venise naţionalizarea! 
Marea Adunare Naţională votase în 
unanimitate - nu încăpeau păreri 
adverse! „Scânteia” de duminică 
13 iunie 1948, organul central al 
Partidului Muncitoresc Român, titra: 
„Întreprinderile smulse din mâinile 
lacome ale exploatatorilor devin bun 
comun al întregului popor.”

Dar din noaptea aceea când citise 
ziarul, cât mai trăi, Papastoian nu-şi 
mai şterse zâmbetul: uite că pierduse 
la timp! Dar tot mai făcu el şi puţină 
închisoare, nu pentru că era bogat, ci 
pentru că… fusese.

Săpând, moş Devrican abia se 
mai ţinea pe picioare. Când lovi cu 
cazmaua în capacul unei lădiţei, 
împrăştie aur şi frânturi de oase. 
Oare cine îşi bătuse joc de sărăcia lui 
Papastoian?

Moş Devrican împărţi apoi 
cocoşei de aur şi celor ce i-au făcut 
bine, dar mai ales celor care i-au 
făcut rău, ca să-i ruşineze şi să-i 
îndrepte tocmai „întorcându-le şi 
obrazul celălalt”. El, ce să mai facă el 
singur cu monedele?! Nu-i trebuiau! 
Oprise numai una, că îi plăcea stema 
şi pajura - arişca şi arola, cum spun 
în ruseşte copiii la cifra şi la pajura 
de pe monede. O oprise pentru că 
era frumoasă. Dar acum o puse şi pe 
aceasta pe masă, în faţa maiorului 
din ce în ce mai uluit.

Maiorul urlă: „Hai, băieţi, 
fuguţa, l-am arestat chiar eu pe 
capul reţelei!” După ce bătrânul 
fu târât afară, miliţianul îşi scoase 
cu grijă cocoşelul împachetat la 
viteză în ziarul „Scânteia”. Îl privi 
ca pe o zare, cu ochii mijiţi, şi 
silabisi inscripţia: „Liberté . Egalité. 
Fraternité”.  „Rahat! Vorba vine, la noi!” 
- rânji ofi ţerul. . V. Cilincă AR
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ORIZONTAL:  u 1) Artist de modă nouă. 2) Făcut cu bun gust așa... de ochii lumii 
–Care ne este alături la pornire! 3) De faţă acolo unde situaţia o impune - Şi-a 
pierdut integritatea la masă. 4) Jertfi tă pe altarul credinţei – Luate de păr la 
tinereţe. 5) Dat în urmărire în deplasare prin ţară. 6) Notă luată la seminar! – 
Se strâmbă în faţa șefului la serviciu – Necunoscute la înnoptare! 7) Plină de 
sânge în urma unor bătăi – Luată la bătaie ca model. 8) Se pronunţă pentru o 
înţelegere de facto – A executa ordine la comandă. 9) În amonte de Constanţa 
– Apucături animalice în dragoste – Se opune sfi nţitului la ţară. 10) Fac obiectul 
unor turnători de meserie.
VERTICAL:  u 1) Rău de gură, vorba vine. 2) Corpul de control în prag de cercetare 
(pl.). 3) Se îmbracă după modele populare – Cerb ce se pierde în iarbă! 4) Pui 
de sare la plimbare – Şanţurile de la combinat. 5) Geta fără numele de fată! – 
Munca la domiciliu pentru casa de cultură – Upercut de stânga! 6) Se bat cap 
în cap și... să te ţii prinsoare – A da dovadă de înţelegere. 7) Boala reluărilor 
verbale. 8) Închis ... din cauza unor mișcări în front – Vine cu mașina să ne ia 
de la gară. 9)Cetatea eternă cucerită prin credinţă – Unul care sufl ă în ritm de 
dans. 10) În limita spaţiului disponibil – Rezultatul scontat al unui ghem în curs 
de desfășurare (pl.).

rebus
Anticipaţii

Rondel ca la ţară

El îşi mânî iar boii la păşuni

Azi îşi mânî unu, mâni-şi mânî doi

Boii... şi sî facî, iacă dacî-s boi

Şelui şi îi duşi ei i sî supun...

Drept cătri păşuni, lan di păpuşoi

Boii sî hlizesc, stăpânu li spuni

Nu intraţi vă rog, merjim la păşuni

Azi îşi mânî unu, mâni îşi mânî 

doi...

Sara di pi deal, pi la soari apuni

Di la ciurdî omu îi ia înapoi

S-au umflat di lacomi, frunzî di 

trifoi

Dimineaţa de... ca printr-o minuni...

El îşi mânî iar boii la păşuni!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AP, AS, AT, DU, ME, PE, SA; u

AFT, ARS, AŢE, ERĂ, FIU, INA, MAI, RAR, REN, TIR, UTI; u

ARAC, ARCĂ, FICĂ, NART, ORIE, PLIA, SCIT, UMED; u

ACOLO, TALAN; u

CĂTUNE,  GITANĂ, RUSNAC; u

ALAIURI, OS DENTAR; u

ALĂTURARE; u

ARTĂ MURALĂ, EPOCĂ DE AUR, TÂNĂRĂ MAMĂ, TÂRG  u
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3 8 5

6 1 2 3 4

5 6 1

8 5 6 1 3 4 2

3 9

9 8 1

7 8 3 2 6

4 8 5 2

1 3 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 9 1 4 6 9

8 2 10 2 11 2 9

5 6 3 11 4 12 11

8 13 10 4 12 2 9

10 2 11 2 5 13 9

1 2 3 8 14 6 9

2 9 11 4 12 11 2

8 2 9 11 13 7 4

8 4 3 6 2 12 11

12 11 4 8 15 2 9

2 9 6 3 5 2 12

8 9 13 4 11 13 9

4 12 15 4 8 2 9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AN, AR, LG, LI, OS, OT, RN, UC ; u

ACE, ACT, ARI, AȘI, GRI, RAI, TUN, ŢEL ; u

AICI, FATĂ, GIRA, IELE, PERE ; u

ALAMĂ, AMUŢI, ARECI, LOGAN, REGIE, STARE, URGIE ; u

CALICI, ÎNALŢI ; u

RECTORI, SCUTIRE, STAREŢĂ ; u

PAS PAROL ; u

OECOLOGIE ; u

PISTĂ FALSĂ, ICTER NEGRU u

AMORŢI, APORTA, ASEMUI, BUTADĂ, CLIŞEU, DERIVA, FLECAR,  u

FOLOSI, FRIZER, GRĂTAR, ISPITĂ, ÎNTEŢI, MĂRITĂ OCUPAT, 

ONEŞTI, OPTARE, PETICI, PITONI, PORTAL, RIGIDĂ, STATIV, STILET, 

TIRANI, VIŞINE.
online

LA BUNĂ… VEDERE 

ORIZONTAL: u

T, F, P, HOMERIC, PILITA, P, 
SOLIDAR, RASTOACA, T, STARSITE, 
ATARE, TALC, ORE, AA, EA, ORT, 
SPRINT, I, BATERIE, ATUURI, OCL, 
IATA, ADIA.  

LAUDĂ OMULUI

ORIZONTAL:    u

BAIAT, MIAR, ARMSTRONG, URAT, 
ASCET, T, TERT, HRA, PUNGASI, R, 
SARI, TIPA, LR, CHIPURI, ASTIA, 
CIOT, VII, ROIT, A, AVOCAT, ION.

SUDOKU

9  u 8 1 4 5 3 2 6 7
5 2 7 8 6 1 4 9 3
6 4 3 2 9 7 5 1 8
3 9 2 6 4 5 7 8 1
7 5 8 1 2 9 6 3 4
1 6 4 7 3 8 9 2 5
2 1 6 3 7 4 8 5 9
4 3 9 5 8 2 1 7 6
8 7 5 9 1 6 3 4 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 1 9 7 6 8 2 3 4
7 6 4 3 2 9 8 5 1
3 8 2 4 1 5 6 9 7
8 2 6 5 4 1 9 7 3
9 5 3 8 7 2 1 4 6
1 4 7 9 3 6 5 8 2
6 3 5 1 9 7 4 2 8
4 9 1 2 8 3 7 6 5
2 7 8 6 5 4 3 1 9

Cârlionţat

Program

Statul la soare (pl.)

În zadar !
Cărţi a-ntâia

Servicii

Compasiune

În şubă!

Apropiate

Văzduh

Alert

Localitate

De moştenit

Peşte de acvariu

Bine crescut

Etici

Întrebare

Egală cu 1/3

Nins

La caval !

Coşarcă

Manuale

Neam !

Pari în vie 

Epocă

Umed

Zeloase

Macagiu

Sar aiurea !

Bolduri

Iubitul mamei

Nuanţă

Primarul legumă

Întreg
Ceas de ceas

În faţă !

A domni
Sigure

Nostim !

Macaz central !

Pentru puţin Atent în faţă !

Stop în centru ! Nesigur !

Marea cea 
mare

Mediu vital !
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obiecţii

O u RIZONTAL: 1) Ploaie de sufl et completată cu umbrela durerii.2)Bucătăria 

viitorului pentru oameni gospodari – O parte din gard ....  pentru nătăfl eţi! 3) 

Băgat în pământ de vii înainte de termen – Lucru de mână la urcarea pe scară. 

4) Un om serios care se face de tot râsul – Joi, când se-ntoarce, la cojoc! 5) Se 

dă la pui pentru hrană – Vânturate cu folos. 6) O notă dată şcolarului în clasă! 

– Formă de înşiruire de mare valoare. 7>) Omul care ratează cu rea-credinţă 

orice slujbă – A face totul pentru a da de uscat. 8) Întinsă, bătută şi dată la 

copt – Lovitură directă, de ... mare maestru (pl.). 9) Ţinuta profesorilor în faţa 

elevilor (pl.) – Tare la constituţie  - Exprimă o aprobare de formă. 10) Ţi-l asumi 

în caz de aventură – Se gudură ca un câine.

VERTICAL:  u 1) Descărcat de sarcini într-un circuit închis. 2) Hârtii cărora nu li 

se dă prea mare importanţă. 3) Duşmanul duşmanilor noştri (pl.) – E o greşeală 

de a crede… 4) Ţinută, ca de doliu, la mănăstire – Apreciat de tribune, cu 

succes să fi e. 5) Arici de mare prins în barcă ! – Nu-i nici negru, nu-i nici 

alb – Acolo, pe margini, în plin haos ! 6) Urmărită pe scara de serviciu, când 

înaintezi spre mare – Scai … la bască ! 7) Fermecată prin prezenţă şi bună 

dispoziţie. 8) Arbore în lumea producătorilor de care – Provocat la nervi… în 

situaţie de criză. 9) Plimbatul bunicilor cu căruciorul – Spărturi în zid… fără 

ieşire. 10) Poliţă de asigurare la vedere – Alee pentru călători… cu fală !
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MEDICINĂ
Hreanul este un leac 
bun la toate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Hreanul este un condiment 

folosit pentru iuţeala sa 

specifi că, însă este şi un 

excelent remediu pentru 

nenumărate afecţiuni. 

Descoperă care sunt bolile ce 

pot fi  prevenite şi ameliorate cu 

ajutorul acestei plante, potrivit 

clicksanatate.ro. 

Hreanul are un conţinut bo-
gat de vitamina C, de substanţe 
cu proprietăţi antibiotice, dar şi 
de antioxidanţi. De aceea, şi-a 
dovedit efi cienţa în ameliorarea 
simptomelor răcelilor specifi ce 
sezonului rece. Iată cum poate fi  
folosit pe post de me-
dicament naturist.

 Siropul, 
contra tusei 

Hreanul este şi 
un bun expecto-
rant natural, ceea ce 
îl face un remediu exce-
lent împotriva tusei. 
Pui o linguriţă 
de hrean ras, 
trei-patru lingu-
riţe de miere şi 
amesteci bine. 
Apoi torni o ju-
mătate de litru 
de apă fi erbinte 
şi laşi să fi arbă 
cinci-şase minute. 
Vei obţine un sirop 
pe care trebuie să-l 
iei de trei ori pe zi.

 Previne anemia 
Datorită vitaminelor 

pe care le conţine, hreanul 

este efi cient şi pentru prevenirea 
anemiei, afecţiune la care sunt 
predispuse în special femeile. 
Are, de asemenea, un puternic 
efect tonifi ant.

 Alungă oboseala cronică 
O cură cu hrean este indicată 

şi în cazul oboselii cronice. Dai 
pe răzătoare una-două rădăcini 
de hrean de mărime potrivi-
tă, un morcov şi o ridiche 
neagră. Le amesteci cu 
puţină sare, 

cu două-trei linguri de apă şi una-
două linguriţe de oţet din mere. 
Salata de hrean o mănânci de 
trei-patru ori, săptămânal, timp 
de o lună. Este un ex-
celent tonic pentru 
organism.

 Efi cient    
în caz de gută 

Rădăcina de hrean este de aju-
tor şi în tratarea unor afecţiuni 
precum guta, astmul şi anemia. 
Umpli o treime dintr-un borcan 
de 800 de grame cu rădăcini de 
hrean date pe răzătoare, apoi 

torni pălincă, până se umple. 
Laşi zece zile la macerat, apoi 
strecori conţinutul. Iei câte o lin-
guriţă, după mese, de trei ori pe 
zi. Cura este recomandată o lună 

de zile. Remediile cu hrean nu 
sunt recomandate celor care 

suferă de afecţiuni gastrice 
sau reumatice.

 

Util în dureri de cap 
Hreanul ajută şi la calmarea 

durerilor de cap şi a migrenelor, 
dar şi în cazul celor care suferă 
de infecţii ale sinusurilor. Da-
torită proprietăţilor antibiotice 
este indicat şi în tratarea infec-
ţiilor urinare, ca tratament ad-
juvant. .

RECOMANDAT CÂT MAI DES  .  CONDIMENT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Mărarul este o binecunoscu-
tă plantă aromatică folosită în 
numeroase bucătării din lumea 
întreagă, dar este utilizat, de mii 
de ani, şi în medicina tradiţiona-
lă. În plus, de la această plantă se 
mănâncă tot: frunzele, seminţe-
le şi tulpina. Mărarul aduce nu-
meroase benefi cii organismului. 
Nici nu e de mirare dacă ne uităm 
la ceea ce conţine această plantă: 
ulei volatil, calciu, potasiu, sulf, 
fi er, magneziu şi sodiu, dar şi vi-
taminele A, B şi C.

Mărarul s-a dovedit a avea re-
zultate excelente în diete. Moti-
vul? Proprietăţile sale diuretice 

împiedică retenţia de lichide în 
organism şi acţionează asupra 
depunerilor în zonele celuliti-
ce. Dacă vrei să scapi rapid de 
kilogramele în plus, bea în fi e-
care dimineaţă (timp de o lună) 
câte o cană de 250 de mililitri de 
mărar. Iată cum se pre-
pară acesta: două lingu-
riţe de seminţe de mă-
rar la 250 mililitri de 
apă clocotită, lasă 
să infuzeze timp 
de zece minute 
şi apoi îl poţi 
bea. În scurt 
timp, vei ve-
dea rezultate 
îmbucurătoa-
re. .

dietă
Mărarul are proprietăţi diuretice

 CEAI BENEFIC 

PENTRU STOMAC
GĂLBENELE. Arsuri, 

crampe, balonare sau indigestie... 

sunt doar câteva dintre problemele 

cu care te poţi confrunta atunci 

când suferi de o afecţiune a 

stomacului. Ceaiul de gălbenele 

este util în astfel de cazuri. 

Gălbenelele conţin mucilagii şi 

uleiuri volatile, de aceea sunt ideale 

în ameliorarea simptomelor gastritei. 

Bei licoarea de trei ori pe zi, la un 

sfert de oră după mese. Pui la fi ert 

250 de mililitri de apă, iar când dă în 

clocot, pui o lingură de fl ori uscate 

şi iei de pe foc. Acoperi ibricul cu un 

vas timp de zece minute, după care 

poţi bea ceaiul. Îl poţi îndulci cu o 

linguriţă cu miere.  .R.B. 

 INFUZIA                      

DE AFINE ARE 

EFECT CALMANT
TANINURI. Ceaiul din 

afi ne uscate are efecte calmante, 

datorită conţinutului bogat de 

taninuri. El poate fi  preparat dintr-o 

lingură de fructe uscate, peste care 

torni 300 de mililitri de apă fi artă 

şi răcită. Laşi la macerat peste 

noapte, iar apoi bei cantitatea de 

lichid obţinută pe parcursul celei 

de-a doua zile. Pacienţii cu diabet 

zaharat insulino-dependent vor 

fi  ţinuţi sub strictă supraveghere, 

mai ales în primele săptămâni 

de tratament, prin înregistrarea 

zilnică sau chiar de două ori pe zi a 

valorilor glicemiei, şi prin ajustarea 

dozelor de insulină în funcţie de 

noile valori obţinute.  .R.B. 

 PRAZUL 

ÎNTĂREŞTE 

SISTEMUL 

IMUNITAR
LEGUMĂ. Prazul este 

una dintre legumele preferate ale 

românilor. Pe lângă faptul că este 

hrănitor, prazul are şi unele efecte 

benefi ce pentru sănătate. Spre 

exemplu, această legumă este 

recunoscută pentru faptul că ajută 

la întărirea sistemului imunitar. A 

mai fost demonstrat şi că te poate 

scăpa de constipaţie. Atenţie, 

în cazul în care suferi de boli de 

stomac sau dacă ai bila leneşă, 

prazul ar putea să nu fi e indicat 

pentru tine.  .R.B. 
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 Efi cient    
în caz de gută 

Rădăcina de hrean este de aju-
tor şi în tratarea unor afecţiuni 
precum guta, astmul şi anemia. 
Umpli o treime dintr-un borcan 
de 800 de grame cu rădăcini de 
hrean date pe răzătoare, apoi 

Util în dureri de cap 
Hreanul ajută şi la calmarea

durerilor de cap şi a migrenelor
dar şi în cazul celor care sufer
de infecţii ale sinusurilor. D
torită proprietăţilor antibiotic
este indicat şi în tratarea infe
ţiilor urinare, ca tratament a
juvant. .
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 Alungă oboseala cronică 
O cură cu hrean este indicată 

şi în cazul oboselii cronice. Dai 
pe răzătoare una-două rădăcini 
de hrean de mărime potrivi-
tă, un morcov şi o ridiche 
neagră. Le amesteci cu 
puţină sare, 

de o lună. Este un ex-
celent tonic pentru 
organism.
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de zile. Remediile cu hrean nu 

sunt recomandate celor care 
suferă de afecţiuni gastrice 
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

De la ateliere de artă în Toscana, 

Italia, la cursuri de scris romane 

poliţiste în Scoţia, vă prezentăm 

câteva destinaţii turistice creative 

pentru toamna acestui an, potrivit 

The Observer, citat de Mediafax.

 Ateliere de artă 
în Toscana, Italia 

Situată pe dealurile dintre 
Pisa şi Florenţa, Villa Lena, un 
„palazzo“ neorenascentist din 

secolul al 19-lea, care dispune 
de 500 de hectare de vii şi pă-
duri, este o destinaţie care îm-
bină creativitatea cu cultura. 
Toscana a fost probabil regiunea 
în care Renașterea italiană a 
produs cele mai bune rezultate. 
Patrimoniul artistic al regiunii 
include arhitectură, pictură și 
sculptură. Oaspeţii pot să îşi re-
alizeze proiectele creative, dar 
aici sunt organizate şi ateliere, 
cursuri şi manifestări coordo-
nate de diverşi artişti. Hotelul 
şi fundaţia non-profit aferentă 
sunt înfiinţate de Lena Evstafi-

eva, fost consultant în artă, şi 
de soţul acesteia, muzicianul 
Jérôme Hadey. Oaspeţii pot in-
tra în contact cu natura, dar şi 
cu artiştii rezidenţi, pot alege 
singurătatea sau să interacţio-
neze social, spune Evstafieva. O 
noapte de cazare costă de la 80 
de euro.

 Fotografie în Maroc 
De la bazarul din Marrakech 

la dunele și crescătorii beduini 
de cămile din Sahara, Creative 
Escapes oferă cursuri de fo-
tografie, pentru începători și 
amatori. Maroc este o țară care 
realizează tranziția în nord-ves-
tul Africii dintre deșertul Saha-
ra și pășunile fertile împădurite 
din jurul Mării Mediterane.

Cursanții pot afla secretele 
fotografiei din diferite genuri, 
de la peisaj la fotoreportaj, și pot 
primi multe sfaturi tehnice. Tu-
rurile se încheie cu o expoziție. 
Un astfel de curs costă de la 
2.850 de euro pentru zece zile 
și include cazare, transport și 
atelier de fotografie.

 Curs de gătit 
în Veneţia, Italia 

Şcoala de gătit a celebrei En-
rica Rocca, chef şi proprietar de 
restaurant, oferă cursuri despre 
bucătăria autentică, vinurile şi 
cultura din Veneţia, având ca 
sediu vila de familie a aceste-
ia, unde oaspeţii se şi pot caza. 
Sejururile pot dura de la o zi la 
o săptămână. Cursanţii pot afla 
secretele preparării unei focac-
cia, dar şi ale pastelor realizate 
manual. Se fac excursii în pieţe, 
la producători de vin şi la diver-
se „trattorie“ unde se pot degus-
ta preparate locale. Cursurile au 
preţuri ce pornesc de la 195 de 
euro pe zi.

 Curs de olărit 
în Cornwall, 
Marea Britanie 

Primrose Cottage din pe-
ninsula Penwith organizează 
cursuri de olărit, coordonate 

de Caroline Winn, celebră în 
domeniu de peste 20 de ani. 
Cursurile durează cinci zile. 
Cursanții se pot relaxa apoi 
plimbându-se prin Cornwall, 
o zonă cu un peisaj spectacu-
los. Cornwall este o peninsulă 
și un comitat ceremonial din 
sud-vestul Angliei, numele 
său fiind preluat însă și de nu-
meroase alte locații, nave sau 
persoane. Sejurul, care include 
cursul, mesele, materialele și 
excursiile, costă de la 1.000 de 
euro de persoană.

 Cursuri de scris romane 
poliţiste, în Scoţia 

Moniack Mhor Creative 
Writing Centre organizează 
astfel de cursuri, care durea-
ză cinci zile, cu autori celebri 
și premiați, precum Louise 
Welsh și Karen Campbell, și 
criticul literar Adam LeBor. 
Peisajul este unul spectaculos, 
deci inspirația pentru scris nu 
se va lăsa așteptată. Un astfel de 
sejur costă de la 600 de euro, in-
cluzând cazare, mese și cursul 
propriu-zis. .

IDEI PENTRU ACEASTĂ TOAMNĂ  .  DIVERSITATE

Destinaţii turistice
ce vă vor dezvolta creativitatea

ToscanaToscana  uu VeneţiaVeneţia  uu

MarocMaroc  uu
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Adevăratul succes 

al fi lmului „Joker”

ţine întru totul 

de performanţa

magistrală a lui 

Joaquin Phoenix 

în acest rol
CHRIS GORE
“Movie Threat”

VĂZUT DE APROAPE 350.000 DE SPECTATORI  .  PREMIERĂ

Joaquin Phoenix îl interpretează magistral pe controversatul antierou din universul DC Comics u

minicronică
„Ready or not“, o comedie de groază

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În "Ready or not“, tradus ofi cial 
în România ca "Scapă cine poate“, 
farmecul stă în detalii. În încerca-
rea de a-l face cât mai captivant şi 
convingător, producătorii au pus la 
punct un trailer care spune un pic 
prea mult. Povestea este simplă, la 
prima vedere, însă jocul actorilor 
şi absurdul întregii situaţii menţin 
viu interesul spectatorului până la 
ultimul cadru. În noaptea nunţii 
sale, o tânără este forţată de fami-
lia excentrică a proaspătului soţ 
să ia parte la un joc misterios. To-
tul devine înspăimântător în mo-
mentul în care femeia, devenită la 
propriu o pradă în impunătoarea 

vilă a socrilor săi, este nevoită să 
lupte cu ce are la îndemână pentru 
propria viaţă. Pe rottentomatoes.
com, fi lmul a fost apreciat de 89 la 
sută dintre comentatori şi a obţi-
nut nota 7,23 din 10. Criticii de pe 
site l-au catalogat drept „deştept, 

subversiv, întunecat şi amuzant în 
acelaşi timp”. Scenariştii au avut ca 
inspiraţie legendarul „Rosemary’s 
Baby” (1968, regia Roman Polan-
ski), în care Mia Farrow a jucat me-
morabil rolul fragilei, dar tenacei 
Rosemary. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Producţia 

Warner Bros. 

Pictures „Joker“ 

a condus pentru 

două săptămâni 

consecutive box-

offi ce-ul românesc şi 

a înregistrat încasări în 

valoare de 1.757.742 de lei, 

după ce 80.337 de spectatori 

au ales să vadă legendara 

interpretare a lui Joaquin 

Phoenix în primele câteva zile de 

la premieră, scrie cinemagia.ro. 

Cu un total de 7.188.256,67 de 
lei şi cu 343.107 bilete vândute 
(ambele, până pe 21 octombrie - 
n.r.) de la premiera românească a 
fi lmului pe marile ecrane până în 
prezent, „Joker“ își concentrează 
acțiunea originală și nemaivă-

zută până acum în jurul unuia 
dintre cele mai controversate 
personaje negative din universul 
DC Comics.

 Sub egida regizorală a lui 
Todd Phillips, care semnează ge-
nericul de asemenea în calitate 
de producător și de coscenarist, 
fi lmul „Joker“ îi rezervă un rol 
principal lui Robert De Niro, ală-
turi de Joaquin Phoenix.

Cu o viziune amplă și com-
plexă, Phillips explorează traiec-
toria lui Arthur Fleck (Phoenix), 
un individ ignorat de societate. 
Alături de Joaquin Phoenix, din 
distribuția fi lmului mai fac par-
te Robert De Niro, Zazie Beetz 
(„Deadpool  2”), Frances Conroy
(serialul „American Horror Sto-
ry”), Marc Maron (serialul „Glow”), 
Bill Camp („Molly’s Game”), Glenn 
Fleshler (serialul „Billions”), Shea 
Whigham („Kong: Skull Island”), 
Brett Cullen (serialul „Narcos”), 

Douglas Hodge („Red Sparrow”) și 
Josh Pais („Going in Style”).

 Filmul 
cu cele mai mari încasări 

În săptămâna 14-20 octom-
brie, „Joker” a fost devansat de 
„Malefi cent: Mistress of Evil (Ma-
lefi cent: Stăpâna răului)”, care a 
avut, în acelaşi interval, în Ro-
mânia, încasări de peste 1,7 mi-
lioane de lei. Top cinci box-offi ce 
românesc a fost completat de 
„Gemini Man” (Gemini: Conspi-
raţia), „Abominable” (Yeti - Omul 
zăpezilor) şi „Hustlers: Striptease 
pe Wall Street”. Filmul cu cele 
mai mari încasări prezent în box-
offi ce-ul românesc este „Furios şi 
iute: Hobbs & Shaw”, cu încasări 
de aproape zece milioane de lei şi 
cu aproximativ 428.000 de specta-
tori. Acesta este urmat de „Regele 
Leu”, cu încasări de 8,1 milioane 
de lei. ,

„Joker“ 
a avut priză 
la publicul 
din România
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Cinci poziţii sexuale 
recomandate 
în timpul sarcinii

11turism
Destinaţii turistice 
ce vă vor dezvolta 
creativitatea 

Cristina Rus este însărcinată şi 
se pregăteşte să devină mămică la 

începutul anului viitor. Ea şi soţul 
ei, Dragoş Bîlteanu, vor deveni părinţi 

pentru a treia oară. Aşa cum fac mai 
toate vedetele în prezent, Cristina a ţinut 

ascuns până acum faptul că va deveni din 
nou mamă.
Cristina Rus a ales în urmă cu mai multă 

vreme să se retragă din showbiz şi să îşi trăiască 
viaţa cât mai departe de lumina refl ectoarelor, 

concentrându-se pe familia sa. Familie care, chiar la 
începutul lui 2020, se va mări cu un nou membru.

După cum chiar ea însăşi a recunoscut pentru revista VIVA!, 
Cristina Rus este însărcinată şi urmează să devină mămică de fetiţă, 
exact aşa cum îşi dorea.

„Da, este adevărat. Nu că sunt însărcinată, sunt super însărcinată. 
Mai am puţin şi nasc… În ianuarie se va întâmpla, nu ştiu exact data 
la care va vrea să vină pe lume. Nu am ascuns până acum, dar nici nu 
m-am afi şat că, na, eu nu mai sunt în lumina refl ectoarelor. Vom avea  
o fetiţă”, a declarat vedeta.

Cristina Rus este deja de două ori mămică, pentru micuţii Dragoş 
şi Cristina Maria.

Cei 37 de ani pe care îi are artista nu sunt deloc un impediment 
pentru ea. Are trupul unei adolescente, iar experienţa primelor 
două sarcini şi creşterea copiilor îi va fi  de folos în viitor. Încă nu a 
dezvăluit care este numele la care s-a gândit pentru micuţa care va 
veni pe lume în luna ianuarie, căci mai e ceva timp până atunci.

Cristina Rus şi soţul ei, Dragoş Bîlteanu, formează unul dintre 
cele mai solide cupluri de la noi şi, deşi milionarul a avut probleme 
cu legea, fosta interpretă a fost alături de acesta în cele mai grele 
momente.

Soţul Cristinei Rus a fost arestat, în 2014, după ce a fost acuzat 
de delapidare, spălare de bani şi manipularea pieţei de capital, şi 
a stat câteva luni bune după gratii. În 2015, Dragoş Bîlteanu a fost 
eliberat şi s-a întors la familia sa. . sursa agentiadepresamondena.ro
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